

Vienybėje Galybė, Pragyvenimo Pakilimas. Koks Jis Geraširdis. Blogi Metai. Prisirengimo Svarba. La Follette'as ir Karas. Dievo Kvailystė. Naujas Pavojus!

Rašo A. B.

Pranešama, kad Sovietų valdžia uždėjo specialius taksus vieniems gyventojams del susėlimo nuo kaitros nukentėjusių Pavolgės valstiečių. Darbininkai turės sumokėti po du aukštinu rubliu, o biznieriui po 250. Tas parodo, kaip nuosirdžiai Sovietų valdžia rūpinasi savo piliečių reikalais. Jeigu vieni nukentėjo, tai kiti pagelbsti jiems. Vienybė! O vienybėje darbininkijos galybė.

Palengva, bet nuolat Amerikos darbininkų algos yra kaipojamos. Baigiama dasivyti pirmkarinė algų skalė. Kai kuriose pramonėse jau dabar darbininkai kone tiek tūdirba, kiek jie uždirbdavo pirm karu. Tuo tarpu pragyvenimo reikmenų kainos tebestovi ant vietos, kaip pakilo karo metu, jei bent daugščiau nekyla. Pragyvenimas nuo 1914 iki 1924 m. pailo New Yorko mieste ir Chicagoje 83 nuosimčiai.

Anglijos premjeras MacDonaldas, tasai šmugelinkas. Tautų Lygos susirinkime siūlo Anglijos laivyną numalšinimui sukilusių darbininkų ir pavergtų tautų. Matote, koksai jis "geraširdis"! Jis pasirenge Anglijos imperializmą padaryti žandarų ant viso pasaulio.

Ne vien tik Rusijoj siemet jėvai nepergeriausi. Raportai iš 25 Europos valstybių, apart Rusijos, parodo, kad kviečių derlius siemet bus 10 nuos. Žemės už pernykštį. Amerikos fermeriai džiaugiasi, nes jie tikisi gausią didesnė kainą už savo kviečius.

ALDD agitačijos mėnuo jau čia pat. Per tą patį spalvų mėnesį ir dienraštis "Laisvė" varys vajų del gavimo naujų skaitytų. Draugai senieji skaitytai, kurie taip nuosirdžiai praieity pasidarbuodavo del mūsų dienraščio, nepamirškite prisirengti prie šiomietinio vajuos. Prisirengimas labai daug ką reiškia.

"Laisvėje" buvo iškeltas ailtėn pono La Follette'o rekordas karo metu. Jis yra kruvinas ir šovininis. Dabar tatau pilnai patvirtina militarizmo garbintojas Warren Shaw Fisher, komandierius United American War Veterans. Jis sako, kad La Follette'o karo rekordas 100 nuos. patriotiškas. Tai kodėl gi jo nerems socialistai, tautininkai ir klerikalai?

Kapitalistinės ir socialistinės gazetės vėl paleido kakarinę apie Rusijos valstiečių ir darbininkų sukilimus prieš Sovietų valdžią. Tai naujas, žinoma, burbulas, pučiamas svolačiais, kad diskredituot Rusijos Komunistų Partiją pasaulio akyse. Bet jisai plyš, kaip kad plyšo visi pirmesnieji burbulai apie "sukilimus".

Kunigai sako, kad dievas viską valdo. Be jo šventos valios ir plaukas nuo galvos nenukrinta. Bet netrūksta atsitikimų, kad perkūnas trenkia į bažnyčią ir nuverčia jos bokštus. Vadinas, dievas sudaužo savo namus. Jei ne kvailiu, tai kuomi ištikrųjų reikia vadinti tokį dievą?

"Galybės" Sumanymai. Akcinė Bendrovė Galybė įteikė susisiekimo ministerijai prašymą suteikti jai ypatingos teisės dvim elektras stotim statyti: 1) Nerio-krante, Kauno-Jonavos ribose, ir 2) Nemuno krante, Kauno-Alytaus ribose.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėdieniu.

L A I S V Ė LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 224

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 18 d. Rugsėjo (September), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

SKEBAI PATERSONE GAUNA KAILIN NUO STREIKUOJANČIŲ ŠILKO DARBININKŲ

Bosai Baisiai Nuskriaudė Sirijoną, Dirbusį ant 4 Staklių

ZINIOS IS PATERSONO ŠILKO STREIKO 15 d. RUGSĖJO.

Paterson, N. J. — "Indžionksinai", kurie buvo išduoti kompanijom laikinai, nuo šiandien, 15 d. rugsėjo, turėjo jėit galion ant visomet. Bet kompanijos atidėjo ant ketvergo. Vienz kompanija jau atsaukė "indžionksiną".

Streikieriai neturi paistyt "indžionksinų", bet turi lauzyt juos skaitlingu pikietavimu.

Taipgi 107 areštuotų streikierių teismas ir vėl liko atidėtas, nuo utarniko ant ketvergo.

Amerikos Darbo Federacijos unija New Jersey valstijoj šiomis dienomis laikė suvažiavimą Patersone. Buvo užkviesta dalyvaut kovojje prieš "indžionksinus". Bet ji atsiskakė.

Šj rytą j masinį mitingą atėjo tulas sirijonas, 4 stakliu darbininkas, ir atsistojes ant "steičiaus" su ašaromis pranešė miniai, kokį užmokestį jis už tui gavo nuo bosų. Jis sako: "Aš dalyvavau kare už vandėnyno. Aš dirbau ant 4 staklių, ir vieną rytą, atėjus man j dirbtuojau, bosas pranešė, kad aš esu atstatomas nuo darbo. Aš pa-reikalavau savo užmokesčio. Tuomet bosai puolė ant manes

ir taip sudaužė, kad turėjau kelis mėvesius išgulėt ligonbutyj. Ir dabar palikau palięgelius vi-siam amžiui. Buvau užvedes bylą prieš kompaniją, bet pralaimėjau, nes pinigų neturėjau. "Turėjau šeimyną—moterį ir vaiką. Jie mirė. Dabar turiu tik seną motiną, kuri turės rū-pintis mano likimu."

Atėjes j unijos ofisą, jis ver-kė, kaip kūdikis. Jis nepaver-čia sprando, kojų taip pat ne-pavelka.

Tai matot, draugai darbinin-kai, kokis yra kompanijų teisni-gumas.

Šiandien streikieriai sumušė keletą skebų. Prie vienos dirbtu-vės buvo skaitlinga pikieto linija, tai čionai policija ir su-kinėjosi, o toliau, už poros blo-kų, būrys streikierių pasigavo du skebu, sumušė ir nuėjo sa-draus keliais. Kitoj vietoj 2 mer-ginias streikierės sumušė 2 mer-ginas skebes. Tokių atsitikimų būna daug. Tik kapitalistinė spauda to nepraneša, nenori gązinti skebų. Bet kuomet streikierius suareštuoja, tai tuojau praneša, kiek užsimokė-atstatomas nuo darbo. Aš pa-reikalavau savo užmokesčio.

M. Alivikonienė.

Talkininkai Susitaikė Duoti Tautų Sąjun-gai Militarinę Paramą Palaikymui "Pasaulinės Taikos"

ANGLIJA NEDUODA VISOS SAVO KARINĖS SPEKOS IR REMS TIK SU ISROKAVIMU

Geneva. — Cechoslovakijos užrubežinio ministerio Benes'o parašyta sutartis reikale pri-vertstino taikymosi, gręsiant ka-ro pavojui, tapo talkininkų už-tvirtinta. Anglija, Francija ir 12 tautų, atstovaujamy konfe-rencijoj, šiam tikslui sutiko duo-ti laivyno, armijos ir orlaivine paramą "palaikymui pasaulinės taikos".

Anglija, tačiau, padarė išė-mimus sau, kuriais pasilaiko

teisę neduoti visos savo spēkos rėnimui Tautų Sąjungos nuta-rimui, nepaisant kaip "svarbūs" jie būtų. Anglija sutiko duoti tik reikalingą paramą, sulyz jos pačios išrokavimo ir nuospren-džio. Nekurie atstovai buvo priešingi priverstinos arbitracijos sutartėiai, ypatingai tam priešinosi Italijos ministeris Schanzer. Manoma, kad dar kilis aštrių diskusijų šiame klausime.

47 MAINIERIAI UŽGRIUTI KASYKLOJ

12 IŠGELBĖTA, 3 APDEGĘ LAVONAI ATRASTI.

Kemmerer, Wyo. — 47 mai-nieriai tapo baisios eksplozijos užgriuti kasykloj No. 5, kuri priklauso Kemmerer Coal kompanijai, Sulbet, Wyo., septynios mylios nuo Kemmerer mieste-lio. Eksplozija įvyko utarnike prieš pat pietus, sulyz kompanijos viršininkų pranešimo, ku-riame sakoma, kad dvylika vy-rų išsigelbėjo nuo mirties ir trys lavonai atrasti taip labai apdege, kad negalima jų pažinti.

Gelbėtojai bandė jėiti kasyk-lon, bet gazi privertė juos pa-sitraukti atgal. Sako, po eks-plozijai viduryj kasyklos sekė didelė ugnis. Visi mediniai ramsčiai sugriauti prie didžio-sios jeigos. Tačiau, 5:30 val. po piet dvylika vyrų išėjo iš kasyklos nesužeisti. Jų išsigel-ėjimo būdai nepatirta ant grei-tųjų.

Si kasykla dirbo šešiolika me-tų ir skaitosi viena iš didžiau-sių minkštosios anglies kasyklų šioje Wyomingo srityje. Nor-maliais laikais joje dirbo 200 darbininkų, bet dabartiniu laiku jų skaičius buvo sumažintas ne-va delei pataisymų, kurie buvo planuojami daryti viduje, kaip kompanija sako dabar. Veikiaus-ia ši nelaimė įvyko ten, kaip ir visose kitose kasyklose, delei sa-vininkų skūpumo daryti reika-lingas apsaugas.

Sulyz vėlesnių žinių, jau en-rasta trylika užmuštų angliaką-sių, o 35 dar nėra.

Jack London'o Naslė

Berkeley, Cal. — Charmian London, naslė garsaus amer. no-velisto Jack London'o, ruošiasi važiuoti po visą pasaulį su pa-skaitom apie mirusio vyro gyven-imą ir raštus. "Aš neturiu intencijos daugiau apsivesti", sako jina.

SIGNALŲ TAKSEJIMAS ATGAIVINO MIRŠTANTI

Vancouver. — Taksejimas jo privatinės taip vadinamos Mor-go kodos ant signalinio instru-mento šale lovos atgaivino mirš-tantį ligonį, Phelan, Dominion Telegraph kompanijos preziden-tą, kuris buvo be sąmonės jau veik savaitė laiko. Phelan sirgo kiek laiko po mirėjai jo moteries ir šešias dienas buvo be žado, sako jo gydytojas, kurio patarimu tapo

100 UZMUSTŲ IR 300 NESURANDAMI POTVINIUOSE

40,000 Namų Tokio Mieste Užplūde.

Tokio. — Tvanai, įvykę po di-delei audrai, užliejo daugelį Japonijos kraštų. Užmuštųjų skaičius siekia 100. 40,000 namų viename Tokio mieste tapo dalinai užplukdyti. 300 ypatų dingo viename kaime Saitama rėdytoj. Žemės slinkimai iš-priežasties potvinių užmušė ke-letą ypatų Chiba rėdytoj.

SOVIETAI TOBULINA KRUTAMUS PAVEIKSLUS

Reval. — "Sovkino" yra var-das naujai socializuotos ir cen-tralizuotos krutamųjų paveikslų industrijos, kurią sutvarkė N. Krassin, pildant įsakymus Cen-tralio Pildomojo Komiteto iš Maskvos.

SUARESTUOTAS VOROV-SKIO UZMUŠEJAS

Geneva. — Maurice Conrad, nenubaustas ir paleistas užmu-šėjas Sovietų atstovo drg. Vorovskio, tapo areštuotas čia karčiamoj už mojavimą revol-veriu ir grąšinimą šauti j šo-lėjas merginas. Revolveris bu-vo užtaisytas. Conrad labai priešinosi policijai, kuomet jį areštavo. Šis nieksas nužudė drg. Vorovskį, Sovietų atstovą Lozanno, ir sužeidė du jo drau-gus pereitų metų gegužės mėn.

KONTR-REVOLIUCINIŲ SUKILIMŲ KAUKAZE NĖRA

Londonas. — Rusų ambasada čia praneša, kad žinios apie "baisius" sukilimus prieš Sovie-tus Kaukaze, Tiflise ir Gruzijoj yra neteisingos. Sako, buvo tik keletas užpuolimų, kuriuos pada-rė 8 ar 10 būrių plėšikų iš kal-nų mažnesiuose miesteliuose ry-tinėj Gruzijos dalyj.

MEKSIKOS MIESTAS. — Fe-deral'ai kareiviai vis dar randa-si Tampico mieste saugojimui Dohen'o aliejaus kompanijos, kurios darbininkai streikuoja. Streiklaužiai dirba taip pat sa-ugojami kareivių. Streikieriai reikalauja 44 valandų darbo sa-vaitej vietoj 48 ir pašalinimo neunijistų.

CALIFORNIJOS Darbo Fe-deracijos 25-ta metinė konven-cija įvyks mieste Santa Barba-ra, 22 rugsėjo.

VISOS ŠALIES AUDINYČIŲ DARBININ-KAI PRISIRUOŠĖ STREIKUOTI

PASAULYJ DIDŽIAUSIA AUDINYČIA, MANCHESTERYJ, KAPOJA ALGAS NUO 10 IKI 20 NUOSIMČIŲ

Audėjų Unijos Prezidentas MacMahon Sako, Streiką Išvengt Gali Tik Kompanijų Atsaukimas Kapojimo Algu

NEW YORK. Thomas Mac-Mahon, prezidentas audėjų uni-jos (United Textile Workers of America), sako laikraščij re-portieriams, kad tuojaus gali iš-eiti j streiką visos šalies audi-nyčių darbininkai. Jie yra pilnai prie to prisirengę. Naujoji Anglija ir pietinės valstijos tik-laukia jo žodžio, sulyz kurio 1.611,000 vyrų, moterų ir vaikų, dirbančių audinyčiose, išeis j atvira kovą prieš kapojimą al-gų.

Nesenai įvykusi audėjų kon-vencija, sako, suteikė jam galią nuspresti, kaip ir kada pradėti šią didžiąją audinyčių darbinin-kų kovą prieš godžius jų prie-us, darbdavius. MacMahon nurodo, kad dabartiniu laiku paskelbtas keletas didžiausių pa-saulij audinyčių kapojimas al-dai yra signalas ir pakvietimas paskelbti streiką. Darbininkai prima šį išaukimą j dvikovą. Pasekme to dabar bus industri-nis karas, sako jisai, nes algy kapojimas yra neteisotas, netu-rintis gero pamato.

Sužinota, kad MacMahon tu-ri daug keblumo delei draudimo Naujosios Anglijos audėjams paskelbti streiką tuojaus, ko jie labai reikalauja, šis nesulaiko-mas darbininkų neramumas yra pasekme nukapojimo algy 9,000 darbininkų Manville-Jenckes

kompanijos fabrikuose. Kaip jau buvo "Laisvėje" rašyta, pereitą panedį jiems tapo nu-kaptos algos at 10 nuosim-čių.

Amoskeag kompanijos audi-nyčia (Manchester, N. H.), di-džiausia pasaulij, pranešė per-eitą utarninką savo 14,000 dar-bininkų, kad jų algos bus nuka-potos nuo 10 iki 20 nuosimčių. Parker Straw, kompanijos agentas, pareiškė, kad algy ka-pojimas gali būti atšauktas, jei-gu unija labai pasipriešins, bef vietoj to visi darbininkai turės dirbti tik dalį laiko.

MacMahon turėjo pasitari-mą su Naujosios Anglijos dar-bininkų vadais pereitą nedėdie-nį ir jie reikalavo paskelbti streiką tuojaus, bet MacMahon aiškino, kad dar reikia palaukti. Jis sako:

"Aš, tačiau, paskelsiu strei-ką, kuomet matysiu, kad gali-ma laimėti. Mes stropiai ren-giamės prie to. Kova gali pra-sidėti bile dieną ir bile kuriame audinyčių centre. Tiktai vienas dalykas gali išvengti šj streiką, tai kompanijų atsaukimas pa-rskelbto kapojimo algy. Laikę paskutinių keturių mėnesių va-tos žaliosios medžiagos kainą nupuolė nuo 35 iki 25 centų už svarą. Išdirbto tavoro gi kainą nei kiek nesumažinta. Kam tad kapoti algas?"

Bergerio Duktė Davė Savo Kraują

Washington. — Jos. C. Skel-ly, 31 metų, buhalteris vietiniam krutamų paveikslų teatry sindikate, persipjovė gerkle, bandydamas nusizudyti. Prie to jį privedė finansiniai sunku-mai. Emergency ligoninėj chir-urgai jau nematė vilties iš-gelbėjimui jo gyvasties delei perdaug didelio išsiliejimo krau-jo. Tuomet daktarė Elsa Ber-ger, 22 metų, pasamdyta tame ligonbutyje, tuojaus pasiūlė pu-sę kvortos savo kraujo. Perda-vus ligoniui jos kraują, jis pra-deda stiprėti. Daktarė Berger yra duktė kongresmano Victor Berger, socialisto.

Licitorius Pasirodė Esąs Vagim

St. Louis. — Morris Johns, areštuotas už darymą licitačijos be valdiško leidimo, prisipažino, kad jis pavogė visus savo pardavinėjamus daiktus.

"Priėmė" Amerikos Bosavimą

Meksikos Miestas. — Jungt-nių Valstijų pagrąšinimas, kad rinkimai Niaraguos respublikoj nebūs pripažinti Washingtone, jeigu Amerika nepertikrins jų, priveritė Niaraguos viršininkus priimti amerikony bosavimą. Reiškia, Jungtinės Valstijos atydžiai žiūrės, kad nebūtų iš-rinkti kokie radikalai elemen-tai, nepageidaujami šios šalies bankieriams.

DEGA ALIEJUS KASPIJAUS LAUKUOSE

London. — Užsidedę 37 alie-jaus šaltiniai laukuose ties Kas-pijaus jūra ir grėsia pavojumi visam rajonui. Laukai yra nu-savybė Rusijos valdžios ir tik 18 mėnesių, kaip atidaryti.

PATERSONO STREIKIERIŲ PRAKALBOS

Paterson, N. J. — Šilko strei-kerių prakalbų viena permait-ryta nuo rugsėjo 17 d. (sere-dos) ir rugsėjo 18 d. (ketverga). Kalbė dd. Wicks, Undžienė ir kiti. Prakalbos įvyks 62 La-fayette St., Balionis svetainėj, Paterson, N. J.

Visuotinas Didžiojo New Yorko Darbininkų Susirinkimas.

New York. — Pėtnyčios va-kare, rugsėjo 19 d., lygiai 8 val., įvyks Didžiojo New Yorko Darbininkų Partijos narių visuotinas susirinki-mas, Stuyvesant Casino sve-tainėj, 142 Second Ave.

Susirinkimo tikslas — mo-bilizuoti narius j Darbininkų Partijos rinkimų vajų New Yorko ir Brooklyne. Visi na-riai privalo dalyvauti. Visi leitokie kuopy bei narių susi-rinkimui tą vakarą atšaukiam-i, idant kiekvienas Partijos narys galėtų dalyvauti minė-tame visuotiname susirinki-me.

Atminkite: pėtnyčios va-kare, rugsėjo 19, lygiai 8 val., Stuyvesant Casino.

PAREMKITE STREIKIERIUS!

Patersono šilko audėjai streikuoja jau penkios savai-tės. Daugeliui šeimynų gru-moja nepriteklius ir alkis. Mūsų pareiga išieisti ranką tiems kovojantiems darbinin-kams. Jų kopa yra mūsų ko-va. Nepamirškime, kaip sma-gu būna mums, kada mes streikuojame ir kada kitų miestų darbininkai ateina mums j pagelbą!

Brooklyno ir New Yorko lietuviai darbininkai, atsiskau-kielame j jus, kad išietstumėte pagelbos ranką mums. Pa-tersono streikuojančių audė-jų gelbėjimo komitetas ren-gia masinį susirinkimą šj va-karą (rugsėjo 18 d.), 8 val., Webster Hall, 119 East 11th St., New York City. Atsilankykite, draugai, j šitą susirinkimą ir parodykite ko-vojantiems audėjams, jog jūs esate su jais šioj svarbioj va-landoj.

KOMITETAS.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvenyose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metu \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metama \$8.00; pusei metu—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metu—\$4.00.

Vienija Darbininkus ne su Darbininkais, Bet su Kapitalistais

Gompersinės Darbo Federacijos špicai jungia darbininkus ne su kitais darbo žmonėmis, bet su kapitalistais.

Washingtono valstijos Darbo Federacijos prezidentas Shortas oficialiai sujungė Seattle'o miesto unijų organizaciją su Olimpijos (Wash.) Prekybos Rūmu. Miesto unijų "atstovai" (viršininkai) dalyvauja Prekybos Rūme, o Prekybos Rūmo delegatai dalyvauja konferencijose unijų viršininkų.

Prekybos Rūmai yra biznierių bei kapitalistų organizacijos. Tai tikri lizdai judosios reakcijos prieš streikus, prieš unijas ir prieš politinį revoliucinį darbininkų judėjimą. Iš Prekybos Rūmų nuolat duodami ne- labiausi sumanymai valdžiai prieš organizuotus darbininkus. O vis dėlto Washingtono Darbo Federacijos prezidentas atranda, kad galima ešą darbininkam sugyventi vienybėje su Prekybos Rūmais. Jis ketina ir visą tos valstijos Darbo Federaciją panašiai surišti su tomis kapitalistinių vilkų gaujomis, tariant biblijos žodžiais, sutalkyti erikus (avukus) su liutais.

Pradedant Amerikos Darbo Federacijos prezidentu Gompersu ir baigiant Shortais ir kitais tokiais, visi geltonieji darbininkų "vadai" stengiasi paversti darbininkus eriuokais. Dėl to, žinoma, kapitalo liutai nesušvelnės ir dar drąsiau draskys darbo žmones, kaip savo aukas.

Ne tik Washingtono, bet ir kitų valstijų Darbo Federacijų vadai palaiko puikius ryšius su Prekybos Rūmais. Pats Gompersas priklauso kapitalistų "gengi", Amerikos Piliiečių Sąjungai (American Civic Federation).

Ku Klux Klanas yra neoficialė kapitalo slapta žandarmerija prieš darbininkus; ir kukluxam per petį draugiškai ploja įvairūs geltonskūriai Darbo Federacijos vadai.

Dabartiniame Illinois valstijos Darbo Federacijos suvažiavime, Dowell'io angliakasių lokalo du delegatai padavė rezoliuciją, smerkiančią Ku Klux Klaną. Federacijos sekretorius Vietor Olander ir Ill. valstijos Jungtinės Kalnakasių Unijos prezidentas Farringtonas pareikalavo, kad tie delegatai pasilaikytų kišenių savo rezoliuciją prieš kukluxus. Taip rezoliucija ir tapo įtaikta suvažiavimo komisijai; bet komisija išbraukė tą vietą, kur buvo reikalaujama rengti visoj valstijoj masinius protesto mitingus prieš giltiniečius kukluxus; ir suvažiavimas gavo progos balsuoti tik šitaip išromytą rezoliuciją prieš Ku Klux Klaną.

Pasirodo, kad gompersiniai Federacijos skerdžiai yra ne tik kapitalo batliaiziai, bet ir juodašimčių kukluxų prieteliai.

Kituose opiuose darbininkam klausimuose tie išnaudotojų lekajai taip pat parodė savo purvinus snukius: Jie numetė į gurbą rezoliuciją, reikalaujančią bedarbiams pagalbos; jie sumušė rezoliuciją, stojančią už pripažinimą Sovietų Rusijos (nors už šią rezoliuciją balsavo 107 darbininkai delegatai); jie sukoneveikė rezoliuciją, reikalaujančią sujungti (amalgamuoti) įvairias amatinės, smulkias unijas ir plačias pramonės (industrines) unijas.

Kapitalistiniams darbininkų "vadams" geriausia unijų tvarka yra tokia, kaip dabar, kur viešą darbininkų dalis yra verčiami streiklaužauti prieš kitą. Jie negali pakęsti amalgamacijos, kur visi tam tikros pramonės darbininkai stotų į kovą sykiu, išvien. Kaip dešimtoji kapitalistų ranka, tie darbininkų pardavikai daro viską, ką tik gali, kad sulaužius klasinį darbininkų nugarkaulį.

Vienydamiesi su išnaudotojais ir glostydami jų šunis kukluxus, reakciniai Federacijos lyderiai kratosi nuo organizavimo paprastų, nelavintų (nekvalifikuotų) darbininkų; o tokių Amerikoje yra bent pora dešėtkų milijonų.

Kad neorganizuoti darbininkai, blogesnėmis sąlygomis dirbdami, atimtinėja darbus patiem Federacijos nariams, tai gompersiniams vadams delei to galvos neskauda; kad neunijiniai darbininkai, pigiau dirbdami, tuom numušinėja algas ir unijistams, tai ir dėlto gompersiniai pašlemėkai neserga. Juk tokia tvarka padeda darbdavams į geležinę puštinę suimti Federacijos narius; o

APŽVALGA

NEGALIME DUOTI TAI, KO PATYS NETURIME.

Dr. J. Zemaitis iš Waterbury, Conn., rašo "Laisvės" redakcijai:

Malonėkite duoti kalbėtojų ant spalvų 12 ar 19. Kaip žinote, bus ALDLD. agitacijos ir "Laisvės" naujų skaitytojų gavimo vėjams mėnesis. Duokite greitą atsakymą.

Ir tai ne pirmą tokį laišką "L." redakcija gauna. Draugai iš visų apielinkių pliekia laiškus redakcijai, prašydami kalbėtojų. Bet jūs, draugai, pamirštate, kad "L." redakcija, nėra joks fabrikas, kuris ant užsakymo galetų pridaryti kelius tuzinus kalbėtojų ir išsiuntinėti po visas lietuvių kolonijas. Tiktai du draugai iš "L." redaktorų šiuo tarpu teuzsiima važinėjimu su prakalbomis, būtent dd. V. Tamnas ir A. Bimba. O redakcijoj darbo yra tiek, kad ne tik abiem vienu sykiu negalima išvažiuoti, bet ir vienam išvažiuoti, kiti redaktoriai turi gerai paprakaituoti, jeigu nori išleisti laikraštį.

Nemanykite, draugai, kad "L." redakcija nenori prisidėti prie švietimo darbo žodžiu. Jinai puikiai įvertina svarbą prakalbų. Bet jinai negali duoti jums tai, ko jinai pati neturi. Kvieskite su prakalbomis dd. Bovina, Krasauską, Weissą, Karosienę, Undžienę, Bostono Plepi, Norwodo Galgauską ir Kručą ir tt. Neatsidėkite vien tik ant "L." redakcijos.

Tai BUVĖS GYVENTOJŲ SUKILIMAS. Kelios dienos atgal Amerikos laikraščiai labai plačiai rašė apie tai, kad būk Sovietų valdžios pasiūsti Lenkijon banditai apipilėsi- nėje gyventojus ir užmušinė- nėje valdžios viršininkus. Kauno "Lietuva" sako, jog tai buvė ne kokių ten banditų užpuolimai, bet pavergtų- arų tautinių mažumų gyven- tojų sukilimai Vilniaus sri- tyse. Jinai sako:

...Pradžioj be ribų melaginga lenkų spauda del to užpuoli- mų kaltino Lietuvą, sakydama, jog ji norinti sukelti karą su Lenkija... Nūnai tam reikalui šiuo momentu dar tinka komunistų Rusija. Tad ir del visų baisenybių, kurios dedas oku- puotose srityse, kuomet netekę kantrybės gyventojai griebias ginklo, jau nūnai pasirodo esan- ti kalta Rusija.

O padėtis Vilnijoj darosi la- bai rimta. Tatai matyt iš ne- aiškių, bet gausių pranešimų lenkų ir ne lenkų spaudoj. Pav. "Čzas, di" praneša iš Naugar- duko, kad ten sujungtomis ka- rinomonės ir poliejos jėgomis pavykė nugalėti sukilėlius. Ku- činos laikraštis pravedžioja plėšikais. Karinomonės užpulti sukilėliai pasibarikadavę tvarte

jos viršininkai gauna vis dar didesnes gubernatoriškas algas. Gompersinų bičiuliavimasis su kapitalistais ir n- chališkas darbininkų reikalų pardavinėjimas, tačiau, amžinai nesitęs. Vis didesnis skaičius eilinių Federac- narių ne tik tjanrisi Gomperso šunaujos darbais, bet ir liepsnoja prieš tokias judosiškas meklerystes. O tą ky- lantį eilinių narių ūpą tikslingai mobilizuoja Darbo Uni- jų švietimo Lyga, kad sutriuškintų gompersinę organi- zacijos mašiną ir paėmus Federaciją į pačių kovojančių darbininkų rankas.

ir kovęsi ligi paskutinio šu- vio, gi soviniams pasibaigus puolę apsupančius rankinėmis grana- tomis. Kova tęsėsi keturias va- landas. Poliejia ir karinomenė, be belaisvių, paėmusi daug kolkosvydžių, šautuvų, ranki- nių granatų ir t.t. Aišku, jog tai buvo ne plėšikų gaudymas, o kova su sukilėliais gyvento- jais.

NESISEKA APGAUDINĖTI.

"Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros" sekretorius V. M. Cekanauskas sugalvo- jo ištluoėyti pasauliui savo sosaidės "principus". Nes- ijuokdamas jisai apznaimi- na lietuviams darbininkams, kad A. L. T. Sandara esanti for sure darbinikiška organizacija. Ir toliau va- žiuoja:

Visų pirma A.L.T. Sandara yra demokratinė lietuvių darbi- ninkų organizacija. Sandarie- čiai yra demokratybės šalinin- kai. Kas yra demokratas tam negali nerūpėti darbininkų žmo- nių buvimo pagerinimas. Patys demokratybės principai nelei- dzia, kad visuomenėje ar tau- toje būtų neaprupintų žmonių, kuomet kit žmonės pertekliuje gyvena.

Sitokią giesmę jau senai gieda tautiškinų sriovės šu- lai, vildamiesi tuomi pris- traukti prie savęs lietuvius darbininkus. Bet ponams labai nesiseka. Nes sanda- riečių darbai yra tokie, kad kiekvieham prytaujanciam darbininkui labai aišku, jog jie eina su darbininkijos priešais. Pav., Brooklyne tautininkų spauda atvirai palaiko kontraktorius prieš darbininkus. Arba pasi- klausykite, kaip nachališkai sandariečiai gina Baltimo- rės kontraktorius ir skeba- racijas prieš rūbsiuvių uni- jos pastangas suorganizuoti darbininkus.

Pacijoj virš paduotoj cita- toj iš p. Cekanausko karun- kos žydetė žydi neteisėbės. Demokratija jam nedalei- dzianti, kad būtų tautoje ar- ba valstybėje išnaudotojai ir išnaudojamieji. Tuo tar- pu pasižiūrėkite, kas dedasi demokratiškoj Lietuvoj, Lenkijoj, Anglijoj, Ameri- koj ir tt.? Ypatingai Ame- rikos demokratiją sandarie- čiai ant kelių atsiklaupę garbina, o kiek šičia darbi- ninkų yra skriaudose ir ne- pritekliuj!

NEPATAIKĖ.

"Sandaros" redaktorius baro komunistus, kam jie baro republikonus, demok- kratus ir lafoletiečius už- apsivertimą aniolais prieš rinkimus ir žadėjimą darbi- ninkams visokių galų, kada tuo tarpu jie savo kišeniuje vergams rudo špygą. Girdi, komunistai irgi daug visko prižada darbininkams, o ta- čiaus nieko neduoda.

Sovietų valdžia, kaip val- dzia darbo, plačiuju masiu, suinteresuota įtraukti ja- sias į valdymo darbą, nes ta- me glūdi pasekmingas pro- letarinės valstybės ūkio kū- rimo darbas. Štai kodel So-

kaip diena aišku, kad "S." redaktorius nei mažiausios nuovokos neturi apie komu- nistus. Pastarieji nieko ne- žada ir negali žadėti darbi- ninkams, nes jie patys yrie- ko neturi. Jie patys yra darbininkai. Gi darbininkai darbininkams nieko negali žadėti.

Viskas, ką komunistai sa- ko darbininkams, tai tą, kad jie patys apsišviestų, susi- organizuotų ir išsikariautų tai, kas jiems priklauso. Komunistai, kaip pažangiausia darbininkijos dalis, tik- tai padeda darbininkų ma- sėms šviestis ir organizuo- tis. Komunistai sako, kad darbininkai patys turi pasi-

liuosuoti iš alginės vergijos. Su kapitalistais, kurie darbuojasi republikonų, demokratų ir lafoletistų lioge- ryj, yra visai kas kita. Jie nėra darbininkai. Jiems darbininkų reikalai svetimi. Jie turi viską, o darbinin- kai, apart darbo spēkos, nie- ko neturi. Taigi tie ponai ir prižada darbininkams ro- jų ant žemės įvykinti, jei tik pastarieji juos paremtų lai- ke rinkimų. O kaip greitai jie būna išrinkti, taip greit- tai tiems darbininkams jie pakiša panosėn špygą.

Ar dabar "S." redaktoriui bus aišku, ką reiškia priža- dai ir kas jais užsiimdinė- ja?

Demokratizmas, Parlamentarizmas ir Sovietų bei Darbininkų ir Valstiečių Valdžia

Krinka kapitalizmo sąly- se "demokratinio" parla- mentarizmo, balsavimų ir rinkimų sistema, taip ilgai ir tiek daug tos pačios bur- žuazijos garbinta; konstitu- cijų ginamos teisės (piliie- čių, draugijų, spaudos ir ki- tos laisvės, lygybė piliiečių prieš įstatymus) šiandieną mindžiojama. Demokrati- nis valstybės sutvarkymas dabartyje yra tos pačios buržuazijos skaitomas neat- sakančiu: jis virsta atvira klasine buržuazijos diktatū- ra su klasiniu turiniu. Kar- tu su ekonominiu kapitaliz- mo įrimu matome ir politi- nį jo antstogės išsigimimą, pasikeitimą. Kapitalizmo mirtis ir socialistinės tvar- kos išikūrimas neišvengia- mi. Tarptautinis dabarti- nių valstybių politinės pa- dėties nepastovumas, jų konstitucijų ir teisinio su- tvarkymo niekingumas ro- do, kad visuomenėje eina aštriausia klasinė kova, žmonių klasiniai politinis persigrupavimas.

Socialistinių Sovietų Res- publių Sąjungoje visos valstybės valdomos ir tvar- komos rancomis pa- čių darbininkų ir valstiečių, per jų pačių ren- kamuosius organus, Sovie- tus. Nuo žemo iki augšto valstybės aparatas dirba vi- samo darbininkų ir valstie- čių kontroliuojamas.

Nors Sovietų respubliko- se yra proletarų diktatūra, nuo buržuazijos atimtos po- litinės teisės ir t. p., vienok, tikrojo demokratizmo mes čia rasime nesulyginamai daugiau, negu bile kokiųje kitoje valstybėje buržuazi- nės ir menševistinės demok- ratijos. Nes čia į valsty- bės kuriamąjį darbą įtrauk- tos plačiosios darbininkų ir valstiečių minios. O darbi- ninkai ir valstiečiai Socialis- tinej Sovietų Sąjungoje su- daro absoliučią daugumą— "demosa", liaudį. O liaudis neigiamą, nepreleidžiamą prie tvarkymo šalies buržu- azinūsė valstybės. Tokiu būdu Sovietų valdžia yra valdžia daugumos naudai daugumos, Gi buržuazinės, nors ir "demokratinės", respublikose valdžia yra mažumos rankose ir tarnau- ja mažai saujelei tosios ša- lies buržuazijos.

Sovietų valdžia, kaip val- dzia darbo, plačiuju masiu, suinteresuota įtraukti ja- sias į valdymo darbą, nes ta- me glūdi pasekmingas pro- letarinės valstybės ūkio kū- rimo darbas. Štai kodel So-

vietų respublikas mes ma- tom taip greit besikeliant iš imperialistinio ir pilietinio karo griuvėsių.

Iš kitos pusės, nerasime jokios buržuazinės "demo- kratinės" valstybės, kuri trauktų plačiasias darbinin- kų ir vargmingų valstiečių minias į valstybės darbą.

Sovietinis demokratizmas nieko bendro neturi su bur- žuaziniu demokratizmu, dengiančiu klasinį kapitalis- tinių valstybių veidą. Klasinėje visuomenėje, klasinė- je valstybėje negali būti vi- sių lygūs prieš įstatymus, įkurtus vienos klasės nau- dai. Todėl Sovietų valdžia, nors ir esmėje demokratin- gausia valdžia, vienok ji klasinė, ji gina ir atstovauja reikalus daugumos; nesid- dengia joku veidmainingu "beklasiniu" demokratizmu, o visuomet kartu su visų ša- lių ir tautų darbininkais, susipratusiais darbininkais, nuima nuo buržuazinių valstybių, demokratinių ir socialdemokratinių partijų kankes, parodo jų buržuazi- nį veidą ir iškelia aikštėn jų darbus, paromtus smurtu, veidmainyste ir išnaudoji- mu.

Stasys Einutis.

Komunistinė Rinkimų Kampanija

Gauta pranešimas, kad ir Co- lorados valstijoj Darbininkų Partijos kandidatai legaliai uždėti ant rinkimų surašo. Tai jau bus šešios valstijos, kurių draugai pasidarbavo ir kuriose darbinin- kai turės progą ateinantį rudenį paduoti savo balsus už komuni- stų kandidatus ir prezidentus ir vice-prezidentus.

Kitose valstijose renkami para- šai ir vilties yra, kad nemažiau kaip 15 valstijų komunistų kan- didatai bus uždėti ant surašo.

Ohio valstijoj D.P. Kandidatai nebus kandidatu suraše. Dvi svar- bios priežastys pakenkė mūsų darbui. Viena, Ohio valstijoj rei- kia surinkti net 20,000 piliiečių pa- rašų, o antra—parašai turi būti priduoti 60 dienų prieš rinkimus. Laiko tiek mažai tebuvo, kad mūsų draugai nesusėję surinkti reikalanjamo skaičiaus parašų.

New Yorko valstijoj parašų rinkimas eina visu smarkumu. Brooklyno lietuvių darbininkai nu- tarę visiem eit rinkit parašų atei- nantįjį subatoj ir nedėlioje (rug- sejo 20 ir 21 d.). Visi draugai tu- ri išpildyti kuopos tarnau ir at- likti savo komunistines pareigas.

Darbininkų Partijos laudidū- tai, dd. Fosteris ir Gitlowas, da- bar važinėja su prakalbu nar-

SAN FRANCISCO, CAL.

Rugpjūčio 31 d. buvo surengta debatai klausimu, kuris geresnis kandidatas į prezidentus, Fosteris ar La Follette. Fosterio po- se palaikė D. Dolson, La Follette — O. Connell.

Pagal sutartį, turėjo pirma syki kalbėti po 25 minutes, an- trą syki po 20 minutų ir trečią syki po 15 minutų. Pirmoau- siai kalbėjo La Follette šalinin- kas. Jis bandė parodyti, kad La Follette geriausias kandidatas, nes jis stoja už darbininkų kla- sės reikalus ir jeigu ji išrinkta, tai darbininkų būvis žymiai pe- sigerintų. Dolson atskleidė, kad tar- pe kapitalistinių partijų kan- didatų ir La Follette nėra jokių skirtumo ir kad jis gina ne dar- bininkų, bet kapitalistų reikalus. Nurodė, kad St. Paul konven- cijoje La Follette buvo kvietas prisidėti prie Darbo Partija ir jis atsisakė prisidėti, nes ta par- tija daugiau susidėjo iš rikius žmonių. Taipgi nurodė Fosterio pasiūlymą darbininkų labui ir tinkamumą į kandidatus.

Connell bandė pateisinti La Follette ir peikti Fosterį, bet jam nesisekė, publika juokai, kuomet jis gyrė La Follette. Antra sykiu Dolson į viską sukritikavo. Kada jam reikėjo kalbėti trečiu sykiu, tai jau at- sisakė, nekalbėjo.

Laikė dabaty publikos buvo gana daug, pilna svetainė pris- kimšus.

Vietos žmonės išgirs kalbant Fosterį, nes čia jam yra rengi- mos prakalbos ant 30 d. rugpjū- jo, California Hall svetainėje, Polk ir Turk Sts. 1 d. spalio, kalbės miestelyje Berkeley West School Auditorium svetainėje. ALDLD. 198 Kp. Korup.

SHENANDOAH, PA.

"Laisvėje" jau buvau rašę apie štos angliakasių skrymas streiką, Nors kompanija turi apie 17 pardsidavėlių, kurie dėl to stangu, kad darbininkai grįžtų darban, bet darbininkai gerai laikėsi ir išsilaukė iki pabūlos, iki kompanija neįspūdė jų re- kalavimų.

Sekantis ALDLD. 21 d. rugpjū- susirinkimas įvyks 17 d. rugpjū- Levanavičius svetainėje. Pra- dzia 10 val. ryte. Visi nariai ma- lonkėite atsilykyti, nes turime daug svarbių reikalų. J. P.

Labai svarbi problema šiuo rinkimų kampanijoj, tai yra unijinė problema. Išleidimo ir kampos literatūros ir spaudos muo kalbėtojų basiu daug ir kitų pinigų. Tuo tarpu partija išde tu pinigų nėra. Taip nėra finansais turtingos ir Dar- bininkų Partijos kampos. Tačiau mes negalime atsisakyti komu- nistinių pareigų ir neįmanoma dabartinės progos komunistinė agitacijai vien tik dėlei kelių de- lerių. Mes turime juos kaip vor- sukelti. Mes turime patys už- kurti sūlyž savo Seate ir rinkti ta- tiksliai aukas mūsų priėjimams se darbininkams.

Partijos Centralinis Komite- natarų rinkimų kampanijai subū- ti \$100,000 fondo.



ASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU.



—O! sveikas gyvas, kunige.

—Amen, Jonai! Be jokių ceremonijų, aš einu prie tikro šios dienos atsilankymo pas tave. Pasakyk man, Jonai, ar tu esi razumnas žmogus?

—Žinoma, kad nedurnas, kunige. Jeigu bučiau durnas, tai tupėčiau beprotnamyj.

—Labai gerai, Jonai. Jeigu tavo šita puodynė netuščia, tai išekspleinyk man, kokiam tikslui dievas sutvėrė vynu?

—Kad tu kur surugtum su savo tokio klausimu, kunige! Ir kokiems galams man jį staitai? Matyt, jums vynas labai rūpi, nes jūs jį tankiai naudojate, tuo tarpu man jis visai negalvojęs.

—Čia, Jonai, vėina kalba apie tai, kas kiek vyno išmaukia. Mano tikslas ve kame: Tu visuomet statai viską žiną ir nuolatos mėgsti kritikuoti mūsų viera. Todėl aš sugalvojau duoti tau pirmutinę ir labai lengvą lekciją apie katalikų tikėjimą. Aš tvirtai tikiu, kad plačiau susipažinęs su juo, tu sustosi niekinęs jį.

—Tai ir pradėjai nuo vyno? Priežodis sako: "Kam kas prie širdies, tas tą ir min." Tas pats ir su jumis: kasdien traukiate vynu, tai nuo jo ir savo religiją pradate aiškinti kitiems. Man rodosi, kad ir dabar jūs esate gerai išsitraukę. Ar ne taip?

—Šarap, Jonai! Jeigu nenori atsakinėti į mano klausimus, tai pasakyk atvirai, o nebandyk savo nežinojimą paslėpti po užsiuoliniais ant mano kunigiško stono.

—Atsiprašau, kunige. Aš nemaniau, kad teisybė bus tokia karti jums. Man rodosi, kad jūsų klausimas apie vynu, kaipio dievo sutvėrimą, yra visai kvailas klausimas. Kaip nieko pasaulij joks dievas nėra sutvėręs, taip nieks nesutvėrė ir vynu. Jį patys žmonės jau labai senai išrado ir dabar naudoja.

—Nosari, Jonai. Vyną patarė pats Kristus. Tai buvo vienose vestuvėse Kanaano Galilejoje, kada svečiai neturėjo gėrimo ir Kristus vandenį pavertė j vynu. Dabar klausimas, kodėl Kristus nepadarė giros, bet vynu?

—Tai labai lengva išaiškinti: todėl, kad vynas daug skanesnis už girą! Bet, žinoma, visoj toj pasakoj apie vandens pavertimą j vynu nėra nė gruelio teisybės, kunige. Tose vestuvėse visi buvo tiek prisiproję mūšais, kad jie patys nežino-

jo, ką jie kalba ir ką daro. Jeigu jau ką tie girti svečiai ir Kristus padarė, tai greičiau girą, o ne vynu!

—Klausyk, Jonai, pamesk juokus krėtęs, kada mes kalbame apie šventus daiktus. Vyną iš vandens Kristus padarė visų pirma todėl, kad parodžius susirinkusiems svečiams, kokius stebuklus jis gali padaryti. Ir visi žmonės įtikėjo j tą stebuklą. Ot kame, Jonai, yra dievo ir jo sūnaus galybė.

—Žinoma, žinoma, girti svečiai galėjo įtikėti j kažin ką.

—Bet neužmiršk, Jonai, kad tenai dalyvavo ir šventčiausia panelė, dievo motina. Tu negali sakyti, kad ir jinai buvo girta. Bet su stebuklu vyno rolė nepasibaigia. Paskutinėj večerijoj Kristus paėmė čerkele vyno, pakėlė augalį ir tarė savo apaštalam. "Gerkite, nes tai yra mano kraujas." Ir nuo to laiko mes, kunigai, per mišias geriamo vynu, kaipio kraują Jezaus Kristaus. Vadinas, vynu yra dalis katalikų religijos. Ar dabar tau aišku, koks svarbus daiktas yra vynu?

—Neveltui kiekvienos klebonijos sklepas užverstas bačkomis su vynu. Geriate jį ne tik per mišias, bet kada tiktai jūsų širdis jo ištrokšta.

—Aš prisiekiu tau, Jonai, kad mano sklepe tėra dvi bačkutės vynu, ir tai viena jau nebe pilna. O tu sakai, kad mano sklepas yra užmurytas bačkomis.

—Tai da neuženka dviejų bačkų vienam žmogui? Vadinas, jūs patys prisipažinote, kad bačkomis vynu naudojate. Jūsų pasiteisinimas, kad mišioms reikia vynu, yra tiktai blofas, kuriuo apmulinate akis tamsiems parapijonams. Tai viena, o antra — vynu vartojimas per mišias jokio kredito nesuteikia katalikų tikėjimui. Mano supratimu, tai vienas iš bjauriausių papratimų. Visi apsišvietę žmonės dabar kovoja prieš vartojimą svaiginančių gėrimų, o jūs net ir bažnyčioje jį maulkiate.

—Aš pats, Jonai, skelbiu blaivybę ir liepiu parapijonams įsirašyti j blaivininkų draugystę. Bet vartojimas vynu per mišias yra paties dievo įsakymas.

—Tas tik parodo, kunige, kad jūs esate didžiausias veidmainys. Patys lakate tvirtėjusį vynu j net dvi bačkas jo turite sklepe, o tuo tarpu liepiate parapijo-

nams būti blaivininkais. Ir taip darote ne jūs vieni, bet visi katalikų kunigai. Antra, keistas tasai jūsų dievo įsakymas, kuomet jis nori, kad jūs kasdieną gertumėte jo sūnaus kraują. Nerasi pasaulij tokio sužvėrėjusio žmogaus, nėra buvę visoj žmonijos istorijoj tokio kraugeringo valdono, kuris būtų reikalavęs iš savo pavaldinių, kad jie, gerdami ką nors, manytų, jog tai yra jo sūnaus kraujas. Tą patį reikia pasakyti ir apie komuniją katalikų bažnyčioj. Kiekvienas katalikas, imdamas komuniją, turi mąstyti, jog jis valgo Kristaus kūną. Tai liekana žmogėdystės ir žiaurumo. Kada reiktų mokinti žmones meilės ir brolybės, tai krikščionybė mokina savo pasekėjus gerti žmogaus kraują ir valgyti žmogaus kūną!

—E! tai tu šitai, Jonai, išnevožijai mūsų šventus daiktus!

—Klausyk, kunige, aš nie-

nesakote, kad gerdamas per mišias vynu kunigas turi manyti, jog jis geria Kristaus kraują? Argi jūs nesakote, kad valgydamas komuniją katalikas turi manyti, jog jis valgo tikrą kūną to paties Kristaus? Jei tas nereiškia mokinimą žiaurumo ir kanibalizmo, tai pasakyk man, ką tas ištikrųjų reiškia?

—Su durnu kalbėtis, kaip su pliku peštis, yra sakoma, Jonai. Su jokiū mokinimū žmonių mes neužiimame. Viskas, ką mes darome, tai tik tą, kad liepiame jiems tikėti mūsų bažnyčiai. Supranti?

—Tai dar blogiau, kunige. Jūs liepiate savo pasekėjams tikėti akiai, nežinant, nei j ką, nei kodėl.

—Kad tave galas, Jonai, kaip tau velnias padeda matuoti žodžius iškraipyti. Sudie!

—Tai jau ir bėgi? Iki basimatymo.

TAURĖS, DĖLĖS IR KRAUJO LEIDIMAS

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius.

(Pabaiga.)

Kada žmogų suima konvulsijos tampa, jo kraujas persisunkęs šlapumo rūgštimis (uremija, cukrinės ligos — diabeto — arba sugedusių inkstų pasekmė), kraujo spaudimas augsta, baisu apopleksijos bei širdies staigaus išsiplėtimo. — partatina kraujo nuleisti. Tuo patim nemaža dalis ir auodingųjų rūgščių kartu su krauju nubėgs.

Gimdymų konvulsijoms užklupus, kraujo nuleidžiama, jei tik pirma to nebuvo perdaug kraujo nubėgę iš yščiaus.

Na, tai gal bus jau ir visi atsitikimai, kur kraujo leidimas yra neblogas daiktas, kartais ir būtinas.

Čia paprastai gydytojas išsirenka sau kur patogesnė vieta, kur vena smarkiau pakilusi stovi: alkūnės įlin-kime ar kitur kur. Gydytojas pirma tinkamai nuvalo tą vietą, įveda gyslon dirdele kiurą adatą ir duoda kraujui nutekėti, kiek rodosi tam kartui reikalinga, ko- lei kraujo spaudimas pakankamai nupuola. Beveik visuomet kraujui leisti rodyklė esti perdidelis kraujo spaudimas, kraujo perviršis abelnai, ypač kai jis grumoją pavojum.

Kai kada ir taurės medicinoje tebevartojama, bet jau daug rečiau, ne kaip tiesioginis nuleidimas iš gyslos. Jeigu ligoniui žymėsnių išputusių venų surasti nelabai galima, jei ligonis labai riebus, ypač moteris ar vaikas, tai ir taurės statyti galima. Sausos taurės taip daug nereiškia ir dažniau vartoti galima, bet pjautos, kirstos taurės reikia retai testatyti.

Vartojama kartais ir dėlės. Pačios gerosios dėlės skaitosi švediškos: jos kur kas daugiau kraujo iščiulpi gali už kitokių rūšių siurbėles.

Dėlės leidžiama abelnai tenio kraujo susibėgimo, sukepimo. Kai esti vidaus ausies įdegimo arba kai įdegimas paplysta po pausinio kaulo tuštumas ir imatenten votį sukti, — statoma

delės už ausies arba paauvulsijos tampa, jo kraujas persisunkęs šlapumo rūgštimis (uremija, cukrinės ligos — diabeto — arba sugedusių inkstų pasekmė), kraujo spaudimas augsta, baisu apopleksijos bei širdies staigaus išsiplėtimo. — partatina kraujo nuleisti. Tuo patim nemaža dalis ir auodingųjų rūgščių kartu su krauju nubėgs.

Gimdymų konvulsijoms užklupus, kraujo nuleidžiama, jei tik pirma to nebuvo perdaug kraujo nubėgę iš yščiaus.

Na, tai gal bus jau ir visi atsitikimai, kur kraujo leidimas yra neblogas daiktas, kartais ir būtinas.

Čia paprastai gydytojas išsirenka sau kur patogesnė vieta, kur vena smarkiau pakilusi stovi: alkūnės įlin-kime ar kitur kur. Gydytojas pirma tinkamai nuvalo tą vietą, įveda gyslon dirdele kiurą adatą ir duoda kraujui nutekėti, kiek rodosi tam kartui reikalinga, ko- lei kraujo spaudimas pakankamai nupuola. Beveik visuomet kraujui leisti rodyklė esti perdidelis kraujo spaudimas, kraujo perviršis abelnai, ypač kai jis grumoją pavojum.

Kai kada ir taurės medicinoje tebevartojama, bet jau daug rečiau, ne kaip tiesioginis nuleidimas iš gyslos. Jeigu ligoniui žymėsnių išputusių venų surasti nelabai galima, jei ligonis labai riebus, ypač moteris ar vaikas, tai ir taurės statyti galima. Sausos taurės taip daug nereiškia ir dažniau vartoti galima, bet pjautos, kirstos taurės reikia retai testatyti.

Vartojama kartais ir dėlės. Pačios gerosios dėlės skaitosi švediškos: jos kur kas daugiau kraujo iščiulpi gali už kitokių rūšių siurbėles.

Dėlės leidžiama abelnai tenio kraujo susibėgimo, sukepimo. Kai esti vidaus ausies įdegimo arba kai įdegimas paplysta po pausinio kaulo tuštumas ir imatenten votį sukti, — statoma

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

"Gydytojas".

LOWELL, MASS.

Čia vyėiu Vytauto kliubas turi nusipirkes plotą žemės ir pasistatęs kempe šokiams. Dabar kiekvieną subatą ir nedėdien ten būna parengimai-piknikai. Žinoma, neapsieina ir be "spinduliu", o kuomet jau gerokai "apsišviečia", tai ir nelaimių paistaiko. Pavyzdžiui, einant nuo pikniko, vienas nei nepasijuto, kaip atsidūrė po karu. Liko mirtinai sužeistas ir už kelių dienų mirė.

Kitas atsitikimas įvyko 30 d. rugpjūtio. Penki jauni vyrukai atvažiavo automobiliu iš Nashua, N. H. Pasilinksminė ir apsišvietė važiuo namo. Bet važinodami įvažiavo j telegrafo stulpą. Pasekmės — vienas užmuštas, keturi sunkiai sužeisti.

Beje, neatsilieka ir taip vadinami tuli "progresyviai". Jie, mat, prisilaiko obalsio — savas pas savą, todėl lankosi j jų parengimus ir "šviečiasi".

Darbai ši visai sumažėjo. Kai kurios dirbtuvės uždarytos, kitos kad ir dirba, tai po dvi ar tris dienas j savaitę. Skursta darbininkai ir tam skurdni galo nesimato. Tik Uxbridge Worsted Co. dirba gerai ir net viršlaidi. Bet už tai darbininkai labai išnaudojami. Audėjai turi po ke- dirba nuo 20 iki 30 dol. j savaitę.

Juodilis.

Nuo red.—Apie laidotuvių aprašymą apleidžime, nes šituo klausimu talpiname kito korespondenciją.

DENVER, COLO.

ALDLD. 3 Kuopos Piknikas Nusisekė.

Nedėlioje, rugsėjo 7 d., vietinė kuopa turėjo surengusi pikniką ant Pauzų farmos. Žmonių atsilankė apie 100 ir visi linksmai praleido laiką tarpe lapuotu medžių įvairius žaislus žaidžiami. Draugė Sapjienė paukuojo puikų "keiką", už kurį buvo surinkta virš 12 dol. Vardė 3 kuopos tauriu ačiū d. Sapjienė už dovana. Taipgi buvo duodamas "prizas" tam, kuris greičiausia suvalgys bananą. Laimėjo d. Dankas pu-

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

"Gydytojas".

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

"Gydytojas".

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

"Gydytojas".

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

reikia, dieta pildyti, daugiau vandens atsigerti, pasimankstyti, išsiprakaituoti, mandytis dažniau, ilgiau išsėtis ir galop tulų vaistų vartoti, tonikų.

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti

Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį Žmonių Gyvenimą



Čia aprašytas visas moteriškos ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimdymas ir kūdikų auginimas; kaip turėti meilę ir laimę šeimyniškame gyvenime, ir kiti reikalingi pamokymai.

Geriamas D-ras Kaškiaučius ir kiti daktarai atkartotina pataria visiems tas knygas skaityti. Reikalavimus ir pinigus adresuokite: J. BARKUS Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dušyk-savaitinis laikraštis 8 puslapių. Išcina

JTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. III

"Vilnis" išcina du kart j savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų j Lietuvą arba j kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis j ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvoje, užsirašant bile kokį darbininkiška laikraštį.

Rašyk šiandien j "Vilnius" Administraciją, ir reikalauk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, III



TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUS



LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

KAIP RESTORANAS "LAISVĖ" EKSKURSANTAMS "PADEDA".

Kaunas. — Žemės ūkio parodos metu privačią daugybę žmonių iš provincijos. Privačią tiek, kad nebuvo kur ne sutalpinti. Vieniems vargas, bet už tai kitiems biznis. Žmonėliai neturi kur pasidėti, vaikščioja su pundukais, o valgykloms — gėseftas, geresnio negali būti. Spaudoj buvo keliami prieš parodą ir Dainos Dieną balsų daryti kuodaugiau sia palengvinimų kaimiečiams provincialams. Bet štai kokių palengvinimų daro šis restoranas:

Vieną dieną ateina žmogelis ir klausia, kiek kainuoja arba tas stiklas. "50 centų", atsako kelneris. "Ką darysi, duokit du stiklų", paprašo žmogelis ir sėdasi prie stalo, išsiima iš krepšelio savo užkandžius ir bandys jau valgyti. Bet kur tau — pribėga kelneris ir liepia išeiti laukan, nes, girdi, su savo užkandžiu čia negalima. Žmogelis — ką darysi — vėl susideda užkandį ir krepšelį, keliasi, palieka arbatą ir eina pro duris. Ar tai žmoniškumo ar biznio jausmu vaduojasi restoranas? Tegul ir negalima valgyti tenai savo užkandžius, bet tas dienas, juk, būtų buvę galima padaryti išimtį. Bet padaryta priešingai — taji, iš kurio jie negalėjo daug pasipelnyti, jie išmetė pro duris.

Patriotizmo Aukos.

Klaipėda. — Natkiškių miestely, esančiam prie plento iš Tilžės į Sartininkus, per 20 kilometrų Tilžės ir per 2 kilometrų nuo Džiūšios Lietuvos sienos, rugpjūčio 23 d. įvyko šokių atsitikimas. Vienoj svetainėj buvo susirinkę vietos šauliai tartis savo šventės rengimo reikalu, o kitų toj posūčiavo vokiečiai, kurie nuduotai drąsiai giedojo savo "deutschland, deutschland uber alles". Šaulių daugumai jau išsiskirsčius į namus, kuomet jų beliko tik 8 žmonės, juos puolė vokiečiai, apie 20 vyrų. Įvyko susirėmimas, kuriame vienas vokiečys (tulas Peiser) žuvo, antras vokiečys — smarkiai sužeistas.

Žuvusis Peiser'is vokiečių svetainėj esan kalbėjęs: "Ši proga turi būti išnaudota, šauliai šiandien turi būti sumušti, nors aš ir vietoj krisčiau."

Šaulių Srities Vartotojų Bendrovių Sąjunga.

Suėjo 5 metai nuo įsteigimo (1919 m.) Šaulių srities vartotojų bendrovių sąjungos. Ta sąjunga veikia savarankiai, bet sutartinai su kooperacijos bendrovių sąjunga Kaune ir apima Šaulių sritį su visa žemaitija. Vadovaujama žymaus kooperatoriaus p. Fležinskio, sąjunga tvirtais žingsniais žengia pirmyn ir dabar turi sujungusi aplink save 81 vartotojų ben-

drovę su bendru skaičium 18 tūkstančių su viršum narių. Savų ir pajinių kapitalų sąjunga turi su viršum 200 tūkstančių litų. Turi taip pat dvejus gražius 2-jų augstų namus (Mažeikiuose ir Klaipėdoje) apie 200 tūkstančių litų vertės.

Susektas Didelis Šmugelis Lietuvoj.

Šių metų rugpjūčio mėn. 24 d. 7 val. ryto Kauno apygardos teismo valstybės gynėjo padėjėjas ir politinės policijos viršininkas užantspaudavo vagoną No. 2640, kuriame, kaip susektas, buvo vežamos kontrabandos kelių prekės. Tą pačią dieną komandiruotas į Virbaliaus muitinę valdininkas ištyrė, kad minimas vagonas perėjo per muitinę neva su dažais ir kad už tariamus dažus paimta muitis 535 litai. Sekančią dieną augščiausi minėtoms asmenims atidarius vagoną rasta 70 dežių augščiausios rūšies šveicarų šokolado, 64 dežės puikios kava, 3 dežės su abazūrais ir 22 lovos. Tokiu būdu paaiškėjo, kad šios prekės, susitarus su muitinės valdininkais, buvo įvežtos į Lietuvą kontrabandos keliu, nes už tas prabangos prekes būtų tekę užmokėti maito ne mažiau 70—80 tūkstančių litų, tuo tarpu užmokėta vos 535 litai. Prekės sulaikytos, vedamos tardymas ir kaltininkai traukiami atsakomybėn.

Tenka pažymėti, kad prekės atėjo per Ekspedicijos kontorą Prapuolėnų Kybartuose ir Unikon Kaune.

Peštukai.

Kazlų Rūdos stotis, Mariampolės apskr. — Prieš keletą metų čia buvo viena kita sukryplė ir čia šimtai žmonių gyvena, daugiausia juodadarbiai, atvykę iš įvairių Lietuvos kampų darbo jėškoti. Be gerų žmonių, čia galima išvysti įvairių peštukų, kurie gerai įkausė mėgsta užkabinėti praeivius. Čia jie nieko nebijo, nes niekas rimtai nesudraudžia, Yra dar ir tokių, kurie nieko ar veiko nieko neveikia, o gyvena geriau už tuos, kurie ištisas dienas sunkiai dirba ir negirtuokliauja. Jie vadina save slaptos policijos agentais, užpildinėja ramius piliečius, klausdami pasų, juos paėmę dažnai negrąžina be pusbonkės. Be to, dažnai tokie "agentai", patys būdami girti, sumušta kitus girtus ir net blaivius piliečius.

Ledas ir Lietus.

Giedraičiai, Ukmergės apskr. — 21 d. birželio siautė smarkus lietus su leda. Ledai (iki 15 gramų sunkumo) išmūšė javus, o vanduo išardė vieškelį, cinantį nuo Giedraičių į Duleingių miestelį. Daug nuostolių padarė vietos žmonėms. Bendrai, ši vasara davė nemenką derlių. Visa žmonių viltis buvo vasariniuose javuose, tačiau ilgi lietūs (nuo 18 d. liepos septynias dienas be perstogės lijo) juos priplakė ir dabar guli ant lauko.

Nepilnamečių Futbolo Rungtinės.

Papilė. — Rugpjūčio 24 d. įvyko futbolo rungtynės tarp naujos futbolo komandos "Saurūnas" ir žydų. Rezultatai 0:4 žydų futbolo komandos naudai.

Nugrimzdo Valtis.

Vakariniam Kuršių kopų pakraštį, 3 kil. nuo Preilės, tarp Birštvinkščių ir Bulviškių švarturių, nugrimzdo šiomis dienomis maršė viena šieno prikrauta valtis, 25 metrų ilgio ir 5 metrų pločio. Norima valtį arštraukti ar išardyti, nes ji dabar kliudo kitiems laivams plaukti.

Gelžkelių Pajamos.

Kaunas. — Lietuvos gelžkelių stotys liepos mėnesį turėjo 2,400,000 litų pajamų, iš jų 2,190,000 litų tenka platiesiems gelžkeliams ir 210,000 litų — siauriesiems.

Del Smulkių Pinigų.

Gelžkelių direktoriaus pareidymu, nuo rugsėjo 1 d. visos didesnės gelžkelių stotys turi turėti atsargoj nuo 30 iki 60 litų ir mažesnės — nuo 5 iki 10 litų smulkių pinigų. Šios priemonės imtasi ryšy su dažnai kylančiais stotyse nesuipratimais del smulkių pinigų stokos.

ELIZABETH, N. J.

Sekmingos Fosterio Prakalbos. 10 d. rugs. buvo prakalbos W. Z. Fosterio, surengtos ADP. miesto sekeijos pradžiai rinkimų kampanijos. Į Turu Hall darbininkų pristrinko virš penkių simtų, kas Elizabeth skaitoma didelė publika. Fosteris dar pirmu kartu Elizabeth kalbėjo, bet pasirodė, kad Elizabeth darbininkai turi gerą nuomonę apie Fosterį, nes tiksliai pasirodė jam ant estrados, didžiausiu entuziazmu sveikino jį delny plėgimui. Polhemam ir detektyvų taipgi buvo pora tuzinų, bet obstrukcijų jokių nedarė. Vietiniai metų laikraščiai, aprašydami minėtas prakalbas, sako, kad policija nesuradusi progos prikibti prie Fosterio kalbos. Atidarius susirinkimų vengrų vyrų choros andainavo Internacionaly. Fosteris kalbėjo virš dviejų valandų, bet publika, matyt, norėjo, kad jis kalbėtų keturias val., nes tarsi prikibti visi prie kedžių sėdė-

jo ir nenoromis ėjo iš svetainės, nepaisant, kad jau buvo po vienolikos. Rinkimų kampanijos fondas suaukuota 168 dol. su centais. Tai ir šis faktas liudija, kad darbininkai komunistams pritaria. Literatūros parduota už 7 dolerius. Taigi, pradžia rinkimų kampanijos ir komunistinės propagandos Elizabeth padaryta gera. Sekantis žingsnis D.P. lokalo bus parsitraukti drg. B. Gitlową, kandidatą į vice-prezidentus. Byksas.

EASTON, PA.

APLA. 32 kuopa savo susirinkime 10 d. rugpjūčio nutarė priimti visus naujus narius į APLA. 32 kuopa už pusę įstojimo mokesčio ir seniems nariams pasų, juos paėmę dažnai negrąžina be pusbonkės. Be to, dažnai tokie "agentai", patys būdami girti, sumušta kitus girtus ir net blaivius piliečius.

BALTIMORE, MD.

8 d. rugsėjo įvyko ALDDL. 25 kuopos mėnesinius susirinkimus. Į šį susirinkimą draugų atsilankė daugiau, negu kad pirmiau atsilankydavo. Visi dalykai buvo svarstomi gana rimtai. Pirmiausiai buvo išduotas raportas rengiamos draugiškos karienės; komisija pranešė, kad svetainė jau esanti užimta ir vakarienė įvyks 23 d. lapkričio.

BAYONNE, N. J.

Rugpjūčio 17 d. buvo surengtas lietuvių rusų ir ukrainių piknikas parke ant 50 gatvės. Pikniką reikia skaityti pavyksiu visais žvilgsniais. Žmonių atsilankė nemažai ir rengėjams pelno liko virš šimto dolerių, kuris bus sunaudotas darbininkiškiems reikalams.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

Turiu pasakyti, kad ir Rochesterje, kaip ir kitose kolonijose, ant keleto draugų sukrauta visi darbai. Pavyzdžiui, draugas Valikys, Bagočiūnas, Bailys, Aukštikalnis ir keletas kitų, tai turi ant vakaro po kelis susirinkimus ir negali nei apeit visų, tai daugiau iš jų nei reikalaut negalima. O kiti draugai turi daug daugiau laiko ir atrodo, kad galėtų šį tą veikti, bet stovi nušaliai. Mano supratimu, tai yra prasižengimas prieš darbininkiją.

ADP. miesto centralis komitetas buvo surengęs prakalbas kandidatui į J. V. vice-prezidentus. Žmonių atsilankė neperdaugiau, o ypač lietuvių mažai buvo. Tai, draugai, didelis apsilaidimas. Minimas kandidatas, tai yra, drg. Gitlowas, gana gabus kalbėtojas ir buvo galima daug ką išgirsti iš jo. Ypatinai perstatė geroje šviesoje savo oponentus, t.y., republikonų, demokratų ir vadina naują "progresyvių" kandidatų; pastariesiems išpėrė kailį, kad jie vadinas darbininkų "gelbėtojai". Buvo ir klausimų, į kuriuos drg. Gitlow pasekmingai atsakinėjo.

NO. A-24

Naujo kraujo, nervų ir stiprumo budavotojas.

Daktarai suranda, kad jei sutelkia puikų palengvinimą del senų ir jaunų naujų gyduole, Nuga-Tone, ir gaus puikų palengvinimą tik į keletą dienų. Nuga-Tone greitai sugrąžina vikrumą ir nuavergiamą ir džiūniams neramams ir anksuolams. Ji davė raudoną kraują, išpėrė nervus ir puikiai padidina jėgą, jėgą, mui. Del prasto virškinimo, užkandimo, nemalonaus kvapo, galvos skausmo, prasto miego, nieko nėra nesinio, kaip Nuga-Tone. Ji padarė savo darbą ir padarė gerai. Nuga-Tone suteikia puikų apetitą, stiprų atšviežinantį miegą, stimuluoja kepenis ir reguluoja inkstus, vidurius žarnas puikiai. Mūsų skaitytųsi valo pabandyti šią gyduolę, nes ji nieko neprasto.

ALDDL. 50 Kp. Koresp.

BALTIMORE, MD.

8 d. rugsėjo įvyko ALDDL. 25 kuopos mėnesinius susirinkimus. Į šį susirinkimą draugų atsilankė daugiau, negu kad pirmiau atsilankydavo. Visi dalykai buvo svarstomi gana rimtai. Pirmiausiai buvo išduotas raportas rengiamos draugiškos karienės; komisija pranešė, kad svetainė jau esanti užimta ir vakarienė įvyks 23 d. lapkričio.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

UKĖSAS.

ROCHESTER, N. Y.

Iš ALDDL. 50 Kp. Susirinkimo. Nors susirinkimas neskaitytas buvo nariams, nes kuopoje priklausė virš 70 narių, o į susirinkimą atsilankė vos 9, bet atsilankiusieji dalykus rimtai svarstė. Kaip tik likosi perskaitytas atsisaukimas iš Centro Komiteto kaslinė dr. J. Kaščiaučiaus knygos apie sveikatą, kad kaip nors daugiau pinigų sukūlus del jos išleidimo, tuojais visi pradėjo svarstyti, kokių būdu daugiau pinigų gaus del minimos knygos. Po visapusio apsvaistymo, likosi nutarta rengti bačių su pamarginimais ir visą pelną skirti minimam knygam. Į komisiją įeina gana darbštūs draugai, todėl turėta būt ir pasekmės geros. Taipgi likosi paskirta drg. Bagočiūnas ir Bailys, kad į visus vietinių draugų susirinkimus lankytųsi ir agituotų užsiskirti tą knygą.

AR JAU TURTI JUOKDARI? Jeigu ne, tuojau iškykto Turėsite daug smagumo ir juoko. "Juokdarys" prakalbinas ir didžiausiu smūdinime. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVŲ "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU NEUŽMIRSKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ Atėjus vasarai, jiems būtina yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduoda tel. sąngirą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvos Litais ir Doleriais išimtausiu dienos kursu. Reikaliui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu: LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

Senas Vincas.

LIGONĖ

(Feljetonas.)

Sustojo ties mūsų durimis automobilis ir išsiritas, tai išsiritas pūksdama, kaip hipopotamus, našlė-saliūninkė. Kadangi ji man buvo gerai pažįstama, o dargi saliūnkyperė, tai aš ją ir užkalbinau farmerišku mandagumu:

- Tai koks velnias tave čion atgrūdo?
-Taigi, sergu, sergu ir nemirštu. Daktaras patarė išvažiuoti ant kontry, tai gal kiek suplonėsiu. Mat, taip nutukau, kad negaliu gulėti: kaip tik atsigulu, tai taip pradeda dusinti, kad, rodos, kas sunkesnis ant manęs užsigula—sėdėdama turiu miegoti. Ar negalėčiau pas tamstą praleisti kokią porą mėnesių?
-O kiek tamsta sveri?
-Tris šimtelius ir keturiasdešimt penkis svarelius. Bet kam tamstai tas reikalinga žinoti?
-Matai, tamstėle, aš bijau, kad mano "auzėlės" flora nesulaužytumei.
Ji pradėjo juoktis, o jos pilvas kazoką šokti. Paskui suėjomė į vidų ir prasidėjo derybos. Ji pastatė ve kokias išlygas: Kambarys, plati lova ir be blakių; valgis: pusryčiams—3 virti, 3 žali kiaušiniai, kavos kiek norima, pusvaris lietuviško sūrio, 6 pyragaičiai ir sviesto; pietums—keptas gaidukas, 3 rauginti agurkai, zupė, pantė aiskrymo, kvorta šilto pieno ir daržovės; vakarienei—svaras porčepo, 2 rauginti agurkai, 2 kvortos šilto pieno,



CLEVELANDO ŽINIOS

Darbių Darbuotė.

Lietuvių Sekcijos 26 kp. šių metų rinkimų kampanijoj pradeda rodyti savo veiklumą...

Paskutiniame kuopos susirinkime pasirodė, jog ir petičijų parašų rinkime lietuvių kuopa nėra paskutinė...

Apšviotos kom., kuriai buvo pavesta prirengti lavinimosi vakarus, pranešė, kad visas prirengtas...

Is Skylės į Skylę.

SLA. 14 kp., susibūrus su mūsų apšviotos menševikais, pasiemė pas juos piknikams daržą...

A.Z.V.D. ir Bendras Menševikų Frontas.

7 d. rugs. įvyko A.Z.V.D. piknikas. Nežinot, kad Tirtos choras ir ADAD. kp. turi dar delegatus...

Mat, politikieriai taip nusigynveno, kad į savo paropimus susilaukia tik kelias moterėles ir parapijos komitetą...

Taipgi negalima nepastebėti, kad visa publika, kurios buvo apie porą šimtų, laike visos programos užsilaukė taip ramiai...

25 d. rugp. įėjo vyras į Atlantic and Pacific kompanijos krautuvę, atkišo parduotuvę revolverį...

Atkišo parduotuvę revolverį, pasiėmė iš kasos \$250 ir išėjo. Užuolikas nepagautas. Bėgii viešos savaitės apiplėšta apie šešias įvairios krautuvės ir nei vienas plėšikų nepagautas.

LAWRENCE, MASS.

Klerikalai rašinėja laiškus iš Lietuvos, prašydami pinigų.

Mūsų pateko į rankas iš Lietuvos klerikalų laiškas, iš Aleksotos parapijos. Koks tai komitetas (parašų negalima įskaityti) rašinėja atskiriems žmonėms...

Darbininkai, būkite atsargūs, nes čia gudriai norima pasipirginti. Komitetas rašo laiškus ir net parašų negalima įskaityti.

Antra, Lietuvoje ty parapijų ir taip perdaug randasi. Juk dabar Lietuvoje tik bažnyčios ir karčiamos, ir kalėjimai žydi.

Ar Amerikos darbininkai privalo remti tokias įstaigas? Niekaš. Darbininkai, vieton duoti pinigų kokiems ten komitetams ir klebonams, turėtų jiems parodyti dūlią.

Pajiešiom "Keleivio" Korespondentų.

Tulas laikas atgal kažin kur dingio iš Lawrence "Keleivio" klapėnukai, atspirašome, korespondentai, kurie pirmiau taip sklandžiai rašydavo apie komunistų "revoliuciją" ir kitus komunistų darbus.

Antras socialistams, ypatingai "Keleiviniui", svarbus dalykas nepamintetas, tai kaip socialistas B. Vaitkunas tapo išluotas iš Liet. Sūnų Draugystės už perzengimą konstitucijos ir sulaužymą priekiokos. Mat, jis vos spėjo prisiekti ir tuojau duotą prisieką sulaužė, o konstituciją po koky pamynė.

Tokių dalykų socialistai neturėtų praleisti nepaminoję "Keleiviję". Veikiausiai "Kel." korespondentai išvažiavo atostogų iš Lawrence.

Nezalezninkai Persikrikštino.

Mūsų nezalezninkai, veikiausiai, nuo 24 d. rugpjūčio nesivadina nezalezninkais, bet Lietuvos šauliais, nes toje dienoje jie persikrikštino ir pasivadino jais.

Mat, politikieriai taip nusigynveno, kad į savo paropimus susilaukia tik kelias moterėles ir parapijos komitetą. Tai dabar sugalvojo pasikrikštyti Lietuvos šauliais, manydami, kad publikos daugiau susilauks.

Svareni parapijonai pradeda abejoti, kad politikieriai, su jų prabašteliu, kada nors slapta nepakrikštytu dar geresniais vardais, kuriais parapijonai gedytusi ir vadintisi.

25 d. rugp. įėjo vyras į Atlantic and Pacific kompanijos krautuvę,

atkišo parduotuvę revolverį, pasiėmė iš kasos \$250 ir išėjo. Užuolikas nepagautas. Bėgii viešos savaitės apiplėšta apie šešias įvairios krautuvės ir nei vienas plėšikų nepagautas.

26 d. rugp., lyjant, tulas C. Heeney, apsiuvožęs galvą lietsargiu, ėjo skersai gatvę. Tuo tarpu užvažiavo automobilis ir pavojingai jį sužeidė. Tai vis neatsargumas.

29 d. rugp. tula B. Griffin, 51 metų amžiaus, bandė nusizudyti, šoko į Canal upę. Bet čia pat tula išgelbėta ir nugalbenta ligoninė. Sakoma, būk ji buvęs girta.

27 d. rugp. kunigas T. Keahue ir W. Chittick, būdami Brant Rock Sunrise Beach, išgelbėjo beskestančius dviejų mergaites, o paskui patys prigriė.

PATERSON, N. J.

Patersono streikieriai laiko savo susirinkimus kiekviena rytą. 9 d. rugsėjo įvyko neva debatai tarpe streikierių vado H. Wicks ir metodistų kunigo Scudder.

Ar Amerikos darbininkai privalo remti tokias įstaigas? Niekaš. Darbininkai, vieton duoti pinigų kokiems ten komitetams ir klebonams, turėtų jiems parodyti dūlią.

Išnyko "Samagonka".

Vabalninkai. — Vabalninkų miestelis ir valsčius visai apvalytas nuo vagių ir degtindarių. Vagystės išnyko, o taip pat ir "samagonkos" jau niekur nebeįmatyti, kaip teko girdėti; apieilinkę likviduoti 8 bravorai.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausią Įstaigą) CISTŲ RUGIŲ MILTŲ

W. Masilevičius ir A. Šrupuski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Bunkelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas etečius su naujaisiais įtaisymais. Kuriosios bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir anturankius rakandus. Pulkiausia aptaisome visokias keles ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nuplėšiuojame ir nuvarniujuojame visokius rakandus. Taipgi turime troškų ir reikalui esant perkraustu formiatus ir kitus.

FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.

VIŠTŲ MARKETAS.

Meš visuomet Turime šviežių ir skanių vištų šeimasiom kainom. Teisinga voga. Mes jums išvalysim vištą. Pirkite jaunus vištus subatome ir nedidelius. Sanitariškos — švarios — švelnios — Pigios. Daugybė įvairių gyvūnukėlių Kaldėdoms. LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET 420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y. New York — 248 Bowery.

A. P. L. A. REIKALAI

Su pirma diena spalį prasidės rinkimai į APLA. Centro Valdybą 1925 metams. Kad draugija augtų ir bujotų, kad jos reikalai būtų gerai ir tvarkingai vedami, tai mums reikia teisingų ir tikrai pasišventusių darbininkų išrinkti į centrą atiteantiems metams.

26 d. rugp., lyjant, tulas C. Heeney, apsiuvožęs galvą lietsargiu, ėjo skersai gatvę. Tuo tarpu užvažiavo automobilis ir pavojingai jį sužeidė. Tai vis neatsargumas.

29 d. rugp. tula B. Griffin, 51 metų amžiaus, bandė nusizudyti, šoko į Canal upę. Bet čia pat tula išgelbėta ir nugalbenta ligoninė. Sakoma, būk ji buvęs girta.

27 d. rugp. kunigas T. Keahue ir W. Chittick, būdami Brant Rock Sunrise Beach, išgelbėjo beskestančius dviejų mergaites, o paskui patys prigriė.

PATERSON, N. J.

Patersono streikieriai laiko savo susirinkimus kiekviena rytą. 9 d. rugsėjo įvyko neva debatai tarpe streikierių vado H. Wicks ir metodistų kunigo Scudder.

Ar Amerikos darbininkai privalo remti tokias įstaigas? Niekaš. Darbininkai, vieton duoti pinigų kokiems ten komitetams ir klebonams, turėtų jiems parodyti dūlią.

Išnyko "Samagonka".

Vabalninkai. — Vabalninkų miestelis ir valsčius visai apvalytas nuo vagių ir degtindarių. Vagystės išnyko, o taip pat ir "samagonkos" jau niekur nebeįmatyti, kaip teko girdėti; apieilinkę likviduoti 8 bravorai.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausią Įstaigą) CISTŲ RUGIŲ MILTŲ

W. Masilevičius ir A. Šrupuski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės dėl Balių, Koncertų, Bunkelių, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas etečius su naujaisiais įtaisymais. Kuriosios bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Av. Tel. 3842 Stagg.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir anturankius rakandus. Pulkiausia aptaisome visokias keles ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nuplėšiuojame ir nuvarniujuojame visokius rakandus. Taipgi turime troškų ir reikalui esant perkraustu formiatus ir kitus.

FRANK GIVIS

540 GRAND ST., BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.

VIŠTŲ MARKETAS.

Meš visuomet Turime šviežių ir skanių vištų šeimasiom kainom. Teisinga voga. Mes jums išvalysim vištą. Pirkite jaunus vištus subatome ir nedidelius. Sanitariškos — švarios — švelnios — Pigios. Daugybė įvairių gyvūnukėlių Kaldėdoms. LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET 420 Keap Street, near Grand Street, BROOKLYN, N. Y. New York — 248 Bowery.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug priemones kainai, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHEVÈ ST., DETROIT

DAUGIAU TAUPYK — MAŽIAU PRALEISK

Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymui, tai įsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikus, arba ką nors kitą įsigytumet, kas yra galima už pinigų susidėję.

Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus Čionai

KADANGI MUSŲ BANKAS YRA SENIAUSIAS IR DIDIAUSIAS SCRANTON'E

Daugiau, negu vienas trečdalis Scrantono gyventojų deda savo pinigus čionai.

Kaip Nacionali Banka, mes esame po valdžios priežiūra. Mūsų Board Direktorai yra parinkti bizonieriai.

Meš esame labai gerai įreijoti ir visiškai pravažiuoja pro mūsų duris.

Taipymą galite pradėti nuo \$1.00. Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiknai jums reikalinga — Paskolas, Bandesus, Keleivių Čekius, Pasiumintų pinigų į užrubežį, Saugiąsias šėpas ir t.t.

FIRST NATIONAL BANK OF SCRANTON, PA.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiantieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir perstikrinkite kas link namų gerumo ir mano prielankių ir teisingo pataravimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų paravimu ir pirkimu, ir visi užgandėdai pramu ir teisingai raizų padarymu. Taipgi parduodu visokius bizonius ir farmus. J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos paskmingal yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 26 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligoabučiū ir N. Y. Polyclinic ligoabučiū. Nežinurit kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS. DUOKITE IŠKAZAMUOTI KRAUJĄ IR KINOSITE TIKRĄ TIESĄ.

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietę.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiasias ir ilgiasias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todel, kada pagauzate šaltį neimkite vaistus, kurie dar nešlytynėti, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbonų Miltelių) nuo šalčio, kurie tūkstantims prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką. Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, čystras ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojamo didžiausiose ligoabučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dierai.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliu amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovyste instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAME AOFERIO LAISVIUMS. Taipgi sujiekom kiekvienam mokinii vieta, nes mes suriati su employment ofisu ir turim laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 69th St. NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja

Meš, cigarų darbininkai, garbinami "Laisvėje" paremiamė laikraštį, todel "Laisvėje" skaitlytojai lietuviai darbininkai, kurie rūkote, vietoje kasdien kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal vaie priešus šėpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Broių išdirbtus cigarus rikiatė, kadangi ir cigaras labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir duma pulkiai kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigarų nežinote, tad visur lietuviškuose užėgose Restauracijose, Klubuose ir Storeliuose reikalaukite ir rūkykite vleur.

JONO-JOHNS' CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigaras, o rūkant džiaugiatės, kad rukai gerą cigarą vziauto (Eks-tra po lica). Tenyk varą ir pavelkų ant bakso. Imant baksius atsičina daug pigiau Cigarus išsiunčiame per paštą į kitus miestus privatiškai ir bizonieriams. Adresas: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; Jy cigarai labai geri. Aगतal visuose miestuose gali užsidirbti ekstrą pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI (SALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ 456 LORIMER STREET Tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y.

ATSIUSK TIK \$1.60.

O gero užtektinai šelykie ir apyly del padarymo 15 porčių geriausio naminio alaus su pamokiniams kaip padaryti. Naujaisias apsininkas su daug paveiklų, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuvę visokių lietuviškų žolų ir kanku su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausias Trejankis 68 c. pakelis. Atsukų 10c., o gantų 12c. šolų ir knyguokaliogų. Reikalaujam agentų paravavimui mūsų visokių žolų.

M. ZUKATIS 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA



GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau automobilius ir karitias vesiolioms, kraštynomas ir klap pasivažiavimams. 231 Bedford Ave. 284 Front St Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

DARBIEČIAI, KETVERGO VAKARAE NUEIKITE Į DISTRIKTO OFISĄ.

Visi Darbininkų Partijos nariai, kurie tik turės liuoso laiko, tegu atsilanko į Partijos distrikto ofisą, 208 E. 12th St., Room No. 10, ketverge, rugsėjo 18 d., tarp 5 ir 6 val. vakare; reikės ten at vietos atlikti tuos langus darbas, kurs neulims daugiau, kaip vieną valandą laiko.

Distrikto Organizatorius Chas. Krumbain. (223-4)

DAR APIE "KELEIVIO" SMEIŽTUS.

Vipname "Keleivio" numeriu korrespondentas iš Brooklyn'o labai graudžiai vertina ir pyksta ant komunistų delei Svetimio Lygos darbuotois.

Apie Svetimio Lygą šioms sunkiu nioko nesakysim, nes "Laisvė" jau buvo daug apie ją rašyta. Dabar turėtų būt surengta keletas prakalbų ir šiaip diskusijų pas kviename Svetimio Lygos klausimui.

"Keleivis" pūsta Be kampi ir Jankauskų, tarytum, kad tik tuodū asmenys ir sudaro Svetimio Lygą.

Prisimins Bekampio laikus, tai visiems žinoma, kad Bekampiniū nereikėjo jokios pagalbos iš komunistų pusės. Paskutiniuose (Bekampio laikais) delegato rinkimuose Bekampis tapo išrinktu prieš Vaitukaitį visiškai be jokio apkalbėjimo bei agitacijos ar paramos.

"Keleivio" primetimas laisviečiams būk Bekampis jiems overkočius dalines, tai yra grydas melas ir begėdiškas "K." smeižimas. Nei vienas laisviečis niekuomet nėra gavęs jokio overkočio nuo Bekampio ar keno kito.

Kaslink d. A. Jankausko, tai įteju ištikrųjų Jankauskas būtu darbininkiškų reikalų išdavikas, tai "Kel." viejoji plūdimio, išzabinto jį taip, kaip garbina kitus darbininkų priešus. Bet, matoma, d. A. Jankauskas yra išdavikas, o ne darbininkų klasei, todėl golvat prieš jį.

...komunistus, todėl jie nežinojo, kad Kersulis, būdamas lokalo pirmininku, prisidėjo prie tikto lietuviu kontraktoriaus ir partneris. Bet juk paskutiniu laiku socialistas Glaveckas rėmė Kersulį dang labiau, negu jį rėmė komunistai. O visgi mes nekaltiname Glavecko šiame dalyke, nes juk niekas nežinojo apie tai, pakol pats Kersulis nepasiskelbė, jog esan jau kontraktorium ir tuomet, žinoma, buvo prašalintas iš pirmininkystės.

Apie Kersulį priminiam tik todėl, kad parodyt kriaučiams, kaip bjauriai, kaip šlykščiai "K." kabinėjasi prie komunistų, neturėdamas tam prisikabinimui nei mažiausio pamato.

"Keleivis" prieš komunistus išlauzia "faktus" iš nykščio ir skelbia, jog komunistai esą "didžiainsi veidmainiai".

Paziūrėkime kur ta didžiausia, anot "Keleivio", komunistų "veidmainystė". Liepia visiems tēmyt akis išvertus, nes tai "didžiausia veidmainystė" iš visų.

Esą, komunistai pasakojo kriaučiams prieš Amalgamietų unijos konvenciją, kad Poška, "Darbo" redaktorius, negeras tik todėl, kad nieko nerūšo "Darbo" prieš Hillmanį ir Schlossbergį, o dar, kuomet Poška jau išvytas ir Pruseika užėmė jo vietą, tai, esą, žinroškite kriaučiai, ar Pruseika "Darbo" rašys prieš minėtus unijos viršininkus. Ir tai šioje vietoje "K." nurodo, kaip į baigianisj komunistų "veidmainystę".

Na, o kaip ištikrųjų dalykai yra?

Dalykas yra taip, kad "Keleivis" begėdiškai meluoja sakydamas, kad komunistai reikalavo iš Poškos agitacijos prieš Hillmanį ir Schlossbergį. "K." neprirodys niekur ir niekuomet, kad komunistai būtų reikalavę iš Poškos panašų nesamonių. Kur jia matė, kad unija leisti organą ir to organo redaktorius galėtų varyti agitacija prieš tos unijos viršininkus? Na, o kaip matote, "K." stato tokį reikalavimą komunistams.

Mes ir visi lietuvių kriaučių lokalai reikalavo, kad Poška pasitrauktų iš "Darbo" redakto-

riaus vietos todėl, kad Poška pavertė "Darbą" kontr-revoliucionierių frankiu.

Todel, kas jis rėmė dabartine Lietuvos raibaininkų valdžia. Todel, kad jis panaudojo unijos organą "Darbą" begėdiškiausiem smeižtam prieš Rusijos Sovietų valdžia. Gi tuom tarpu Amalgamietų unija, kaipa tokia, remia Rusijos Sovietų valdžia.

Reikalavome pašalint Pošką todėl, kad jis per laikraštį "Darbą" pasmerkė lietuvių 54-tą lokala, kaipa antisemitinį. Paskelbė, kad mūsų lokalas yra lygus buvusiam Rusijos juodašimėniū liudornū ir kitiems pogromū rengėjams—gerklepjojiams... Mūsų lokalas reikalavo, kad Poška atsiskuktų šį kriminalų smeižta, bet jis atsiskakė atsaukti tą visą.

Darbo Unijū Svetimio Lyga pasistatė sau už tikslą suvienyti visą adatos industriją į vieną didelę ir galingą unija. Amalgamietų unijos konvencija šį Lygos planą užgyrė. Gi Poška vedė skandališką kovą prieš Svetimio Lygą per "Darbą". Žodžiu, Poška pavertė unijos organą ne kovai prieš išnaudotojus, bet kovai prieš kovojančius darbininkus.

Tai ve kame tikrosios priezstys pavarymo Poškos iš "Darbo" redaktoriaus vietos, o ne už tai, kad neagitavo prie Hillmaną ir Schlossbergį.

Kaip matote, tai tos "K." skelbiamos veidmainystės ne komunistams tinka, bet priūpo tiesiai prie socialistų marzių smukiu.

Beje, jūs per "K." paškundinate bjauriausiai komunistus, ale kodėl nieko nerašot, ką jūs naudingo veikėte del darbininkų labo streiko laiku? Ką veikė Glaveckas, jūsu gerbiamas Sakalaukas, Banulis, Bubins, Vaitukaitis ir kiti?

Kitus smeižti mokate, bet kur jūs, ponuliai, buvotė aštriausios kovos laiku?

Kriaučiai darbininkai pradeda įvertinti, kam jūs tinkate, jie mato, kad jūs, kovos laiku, slepiatės palėpėse ir išlenđatė kaip šėškai tiktai tada, kada jan visur tyku, ramu.

K. Sylaitis.

NORĖJO "PASAUĖI SUNAIKINTI".

Tula moteris, nuo galvos iki kojų apsirėdžius juodai, uždegė net penkis namus ant W. 25 gatvės, tarpe 8 ir 9 Ave. Ji pasivažino panele Jennie Latimer, 427 W. 24 St. ir pasakė, kad ji pasiryžo visą pasaulį sudeginti ir apie tai jau visiems sakė. Dabar savo darbą jau pradėjo.

Ją pasiumtė į ligoninė iširti protą.

TEMYKITE.

Ar visi jau žinote, kad 28 d. rugsėjo bus milžiniškas koncertas, kurį rengia Lyros choras, Schwaben svetainėje? Jeigu žinote, tai nepamirškite nusipirkti išanksto tiketus, kad atėjus į koncertą, nereiktų ilgai stovėti ir laukti prie kasos. Pagaliaus, išanksto perkant, galima gauti geresnių tikietų. Atsiminkite, kad tikietų gali trūkti, nes jau senai platinami. Dabar tikietų dar galima gauti šiose vietose: "Laisvės" raštinėje; pas J. Jušką, 79 Hudson Ave.; pas Kavaliuną, 106 Grand St., Maspeth, ir pas choro narius.

Programą koncerto bus turtinga, nes dalyvaus trys chorai, bus solistų ir solisčių ir kitokių pamarginimų. Prasidės 3 val. po pietų. Atsilankiusieji būsite pilnai užganėdinti.

J. K.

SVEIKATOS DEPARTAMENTAS PERSPĖJA GYVENTOJUS.

Šiomis dienomis New York'e mirė nuo anglinių gazų daktaras P. Partridge ir daktaras Joughin su savo motere. Jie gyveno 140 W. 54 St. Gazų, koku tai būdu priėjo iš sklepo, kur šildomas vanduo. Kadangi mirė daktarai, kurie priklausė prie turtingesniųjų klasės, tai ir sveikatos departamentas susirūpino šituo įvykiu. Mat, bijo, kad kartais ir jo nariams neužteigt gazų ir nonu-

važiuotojū anau svietan. Sveikatos departamento viršininkas paslyrė komisiją iširti tų namų įrengimo sistemą šildymui vandens ir apšildymui namų. Taipgi išlaido atsiskaikimū į gyventojus, būti atsargiais kaip su šviesos gazais, taip ir su angliniais.

Pirmiau, kada veik kasdien tai vienur, tai kitur nusinuodydavo darbininkai, tai niekas į tai nekreipė jokios dėmes, bet dabar pradėjo nuodintis saviškiū, tai jau rūpinamasi.

APVALĖ.

New York'e, ant E. 63 gatvės, nakčia įsiveržė keturi ginkluoti plėšikai ir radę vieną tarnaite, pradėjo kraupstyti iš stalčių visas braungenybes. Tuo tarpu iš teatro sugrįžo savininkai. Plėšikai tuojau įsakė jiems raikas pakelti augštyū, nuo seimininkės apvalė visas braungenybes—žiedus, auskarus, branzlietus, ir įakčiavo savais keliais. Kada pribuvo policija, tai plėšikū ir pūdsakos dingo.

Iki užpuldinđavo vien tik ant jū apvalė, bet dabar jau pradeda užpuldinti ir ant gyvenamųjų kambarių. Mat, kaip kada gyvenamuose kamb. gali dangių pašeplyti, negu kokiose įstaugose, neris ir dabar išsinešė už 50,000 dolerių vertės visokių braungenybiū.

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir biznis Hartforde ir aplinkiniū. Hartfordo miestas yra garsum todėl, kad gražus ir yra gerū ir lengva darbu. O aplink miesta lygūs laukai ir gerū žemė, kur auga tabakas ir daug darbo yra prie tabako vasarū ir žiemā, didelėms ir mažėms, bedarbiū niekad nėra. Kurie norie pirtki farmā ar stubā, meldžiame atieiti į mūsų ofisā; mes turim visokiū farmū, tabako ir gyvuliū, mažū ir dideliū arti miesto, kurias galima apdirbti šnapoj dirbtai. Meldžiame pranešti, kada atvažiuosit, tai mes lauksime. Dabar labai geras laikas pirkimui, nes galima matyti žemę ir javus.

M. SVILPA & NIXON, 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518, 215-240

ORLAIVIO BANDYMAS NEPAVYKO.

New York'e vienas orlaivininkū, J. Ray, norėjo išbandyti naują Anglijos darbo orlaivį. Jis iškilo 3,000 pėdū augščio ir kada lėkė per Brooklynā, tai motoras sugedo ir orlaivis ėmė kristi žemyn. Vienok orlaivininkū pavyko šiaip taip orlaivio smarkū kritimū sulaikyti ir jį truputį lyg prišaikomas, nukrito vandeniū ir susidaužė. Orlaivininkas lengvai susizidė.

M. SVILPA & NIXON, 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518, 215-240

PRANESIMAI IS KITUR.

BUFFALO, N. Y.—L.M.P.S. 127 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 28 d. rugsėjo, pas E. Pezieno, 356 Eagle St. Pradžia 2 val. po pietų. Visos narės malonėkietė susirinkti pasikuru laiku ir atsiveikt naujų nariū. Sekr. M. Dielininkaitienė.

BUFFALO, N. Y.—ALDLD. 151 kuopos susirinkimas bus nedėlio, 21 rugsėjo (Sept.), 1924, Efeimanskio svetainėje, 122 W. Market St. Todel nariai iš ADPLS, 61 kp., ALDLD, 39 kp. ir L.M.P.S. 54 kp. būtinai atsilankyt visi ir visos kuo skaltinėjusiai, nes yra daug svarbių dalykū aptarti del bendro veikimo žiemos sezono, o prie to ir agitacijos mėnesis jau cionai, todėl visi pilnai turim prisirengę pasitik.

Sekr. J. Dielininkaitis.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau pasbroliū Petro ir Lindviko Počių ir Stanislovo Tilenio. Tilenis yra vedęs ir gyvena Kanadoj. Taipgi pajieškau ir seers Mortos Survaldės. Visi paelna iš Kauno rėikimū, Kuršėnų valdėmus, Skacijū kaimo. Meldžiū atsiskaukti arba kas žinote praneškite.

Z. Savyčienė, 118 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y.

Pajieškau Jozefo Dvarecko, Krikščioniū kaimo, Seirijū valdėmus. Turim svarbū reikala priduoti del jo iš Lietuvos. Meldžiū jį patį atsiskaukti arba kas žinote praneškite.

Jonas Druilis, 321 Bond St., Elizabeth, N. J. (224-225)

PARDAVIMAI

Parsiduoda labai geras pečius už pigią kainą. Kam reikalingas, atsiskaukti šiuo adresu: 734 Grand St., 3 trepiai po lairel, Brooklyn, N. Y. (222-224)

Parsiduoda mažo saizo boliū stalias. Kam reikalingas tokis stalias, tai kreipkitės šiuo adresu.

K. Karčiulaukas, 120 Grand St., Brooklyn, N. Y. (223-225)

Pasirandavoja gražus ir šviesus kamburis, su diemilangais, elektros šviesa, garu apšildomas, tinkamas del vieno arba dviejū vyrū.

S. P. Bureika, 0741-109th St., Richmond Hill, L.I. (224-226)

PARSIDUODA pigiai namas su 100 vstų ir vištinkas, lotas turi 100 pėdū pločio ir 220 ilgio, su daugybe vaisiū. Kama už viską tik \$1,975, pakeiti reikia tik \$500. Kreipkitės soredomis iki 7 vakare ar autobusis iki 4 val. po piet arba laišku. F. Gable, Mgr., 9 Church St., Room 25, New York. (224-229)

Parsiduoda du namai labai pigiai, gražioj vietoj, visokiū tautū apgyventai. Vienas namas 8 kambariū ir grovėrė, visi įtaisymai. Kitas 4 kambariū, 5 lotai žemės, gražioj vietoj. Parduosiu pigiai, nes turiu namą Penn. valstijoj ir todėl noriu greit parduoti.

Z. Savyčienė, 118 Elm Point Ave., Great Neck, N.Y. Tel. Great Neck 683-J. (224-225)

Parsiduoda grovėrė ir buvėrė labai gerū vietoj ir biznis išdirbtas. Vieta apgyventa lietuviū ir lenkū. Kas norėtumėt įsigyti gerū bizni, tai kreipkitės į "Laisvės" ofisā, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (223-224)

PARSIDUODA 2 šeimynū mūrinis namas su salūna. Kas nori, gali pirtki tik salūna. Name yra po 5 kambariū ant abiejū lobų. Yra visi įtaisymai.

402 Hooper St., Kampis So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (214-57)

Parsiduoda kostumeriškas kriaučių biznis, labai gerū vietoj, viskas gerai įtaisyta. Aš perku kita bizni, todėl noriu greit parduoti. Atiskaukti tuojau laišku arba ypataiskai, nes parduosiu labai pigiai.

Geo. Dagilis, 47 Center St., Britol, Conn. (220-225)

Parsiduoda 6 kambariai su maudyne ir visais įtaisymais. Kambariai yra visi šviesūs ir elektra apšviesti. Kas norėtumėt gauti gerus kambariū, tai kreipkitės šiuo adresu: 528 Evergreen Ave., Brooklyn, N. Y. (223-224)

B. S. YANKAUS, Attorney and Counselor at Law, 135 LIBERTY STREET, NEW YORK, N. Y.

Veda dides ir svarbiausias bylas U. S. teismuose

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT, 417 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y., "LAISVES" NAME

Kas pavalgo pas mus sykj—pasilieka mūsų kostumeris ant visados.

A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Užlaikau drapanas geriausių kompanijū. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams.

Prasau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUZA, 131 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Parsiduoda

Mes turime geriausių parinktu namū visose miesto dalyse. Jeigu tamsta atieiti, tuomet pats persikrinkite, kad šie mūsų pasiūlyjimai yra verti pirtki, nebebei apie saugų investimentū ir gerū nuostimū ant imokėtu pinigū.

PARSIDUODA RIDGEWOODE: 4 šeimynū, 5-štonai, kampinis mūrinis namas, po 5 kambariū, su maudyne, elektra. Namas gerū įrengimė. Randos per metus \$3,192. Kaina \$29,000, imokėti \$8,000.

5 šeimynū ir štoras, 3 karų garadžius, kampinis mūrinis namas, po 4 ir 5 kambariū, su maudyne, elektra; visi kambariai šviesūs. Randos per metus \$3,000. Kaina \$23,000, imokėti \$8,000.

10 šeimynū kampinis mūrinis namas, 2 štonai, lotas 32 X 100, visi kambariai šviesūs, visi įtaisymai. Randos per metus \$4,270. Kaina \$32,000, imokėti \$10,000.

4 šeimynū, kampinis mūrinis namas, 4 štonai, po 4 kambariū, su maudyne elektra. Randos per metus \$3,360. Kaina \$25,000, imokėti \$6,000.

6 šeimynū, po 5 kambariū, su maudyne. Randos per metus \$2,880. Kaina \$18,000, imokėti \$5,500.

8 šeimynū mūrinis namas, šviesūs kambariai, dalioj vietoj, Randos per metus \$2,640. Kaina \$19,000, imokėti \$4,000.

6 šeimynū mūrinis namas, po 5 kambariū ir maudyne. Randos

per metus \$2,268. Kaina \$18,200, imokėti \$6,000.

BUSHWICK APIELINKEJ: 4 šeimynū kampinis namas, 2 štonai, po 4 kambariū. Randos per metus \$1,716. Kaina \$13,500, imokėti \$4,000.

EAST NEW YORKE: 16 šeimynū namas, po 4 ir 5 kambariū, elektra, filtas vanduo (be šildom). Pirmas mortgage \$15,000 Title Co. Randos per metus \$4,944. Kaina \$33,500, imokėti \$10,000.

WILLIAMSBURGE: 7 šeimynū medinis namas, po 4 kambariū, geram stovj. Randos per metus \$1,848. Kaina \$12,000, imokėti \$5,000.

8 šeimynū medinis namas, po 5 kambariū. Lotas 28 X 100. Randos per metus \$2,160. Kaina \$15,000, imokėti \$4,000.

RICHMOND HILL: 1 šeimynū, 6 kambariai, atkairai statytas, driveway, visi vėliausi įtaisymai. Kaina \$6,500, imokėti \$1,000, likusieji ant lengvū išmokėjimū.

2 šeimynū ir štoras, mūrinis, driveway. Randos per metus \$1,920. Kaina \$15,300, imokėti \$5,000.

3 šeimynū ir štoras, visi įtaisymai. Kaina \$16,500, imokėti \$4,500.

KULIS REALTY CO., 468 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stag 7689.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirtki namū, meldžiū atsilankyti ir persitikrinti kaslink namū. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies bizni—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto. J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS, REAL ESTATE, 404 Grand St., Tel. Stag 4773, Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS, 107 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Telephone Stag 0783-J.

DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS, 229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAUS IR MALIOJIUS, 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISU, A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC, 465 LORIMER STREET, Telephone Stag 6534.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS, 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stag 9829.